



COMUNE DI ROGNO

Provincia di Bergamo

Relazione sulla gestione Rendiconto 2021

(art. 151, comma 6, e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.----- in data 7 aprile 2022

INDICE

1) LA GESTIONE FINANZIARIA.....	4
1.1) IL BILANCIO DI PREVISIONE.....	4
1.2) IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	5
1.3) RISULTATO DI COMPETENZA E RISULTATO GESTIONE RESIDUI	5
1.4) ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	6
1.4.1) <i>Quote accantonate</i>	6
1.4.2) <i>Quote vincolate</i>	30
1.4.3) <i>Quote destinate</i>	31
2) LA GESTIONE DI COMPETENZA.....	35
2.1) IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	35
2.2) VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO	35
2.3) APPLICAZIONE ED UTILIZZO DELL'AVANZO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO	35
2.4) CONFRONTO TRA PREVISIONI INIZIALI, DEFINITIVE E RENDICONTO	40
3) LE ENTRATE	41
3.1) LE ENTRATE TRIBUTARIE	42
3.2) I TRASFERIMENTI	43
3.3) LE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE.....	43
3.4) LE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	44
3.5) I MUTUI.....	44
4) LA GESTIONE DI CASSA.....	45
5) LE SPESE	46
5.1) LE SPESE CORRENTI	46
5.1.1) <i>Economie di spesa</i>	47
5.1.2) <i>Riepilogo spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati</i>	49
5.1.3) <i>La spesa del personale</i>	53
5.1.4) <i>Rispetto limiti voci di spesa per acquisto di beni e di servizi</i>	54
5.1.5) <i>La spesa per incarichi di collaborazione</i>	54
5.2) LE SPESE IN CONTO CAPITALE: GLI INVESTIMENTI	56
6) I SERVIZI PUBBLICI.....	62
7) LA GESTIONE DEI RESIDUI	63
7.1) IL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI	63
7.2) I RESIDUI ATTIVI.....	63
7.3) I RESIDUI PASSIVI	63
8) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	65
8.1) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	65
8.2) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO COSTITUITO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO.....	65
8.3) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO COSTITUITO IN OCCASIONE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO	65
8.4) ECONOMIE SU IMPEGNI FINANZIATI DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	65
8.5) LA DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	65
9) LA GESTIONE ECONOMICA	72
10) LA GESTIONE PATRIMONIALE.....	72
11) ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE.....	74
12) IL PAREGGIO DI BILANCIO	75
13) I PARAMETRI DI RISCANTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE	76
14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETÀ PARTECIPATE	77
14.1) ELENCO ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI.....	77
14.2) ELENCO SOCIETÀ PARTECIPATE IN VIA DIRETTA.....	77

14.3) VERIFICA DEBITI/CREDITI RECIPROCI	77
15) DEBITI FUORI BILANCIO	78
16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI	78
17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI	79
18) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISULTATI DELLA GESTIONE	79
19) CONSIDERAZIONI FINALI	81
NOTA INTEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO E ALLO STATO PATRIMONIALE.....	82
IL CONTO ECONOMICO	84
LO STATO PATRIMONIALE	88

1) LA GESTIONE FINANZIARIA

1.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2021.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

Variazione n. 1 – delibera GC n. 48 del 24/04/2021 ratifica deliberazione CC n. 21 del 26/05/2021;

Variazione n. 2 – delibera GC n. 62 del 19/05/2021 – ratifica delibera CC n. 22 del 26/05/2021;

Variazione n. 3 - delibera GC n. 73 del 24/06/2021 – ratifica delibera CC n. 19 del 03/08/2021;

Variazione n. 4 – delibera CC n. 31 del 03/08/2021;

Variazione n. 5 – delibera GC n. 103 del 17/09/2021 – ratifica delibera CC n. 35 del 25/10/2021;

Variazione n. 6 – delibera CC n. 37 del 24/09/2021 – ratifica delibera CC n. 24 del 05/06/2021;

Variazione n. 7 – delibera GC n. 128 del 25/11/2021 – ratifica delibera CC n. 46 del 21/12/2021;

Variazione n. 8 – delibera GC n. 136 del 02/12/2021;

Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021-2023 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021 delibera GC n. 44 del 07.04.2022;

Variazione compensativa ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater del D.LGS 267/2000, determina n.300 del 15/12/2021, comunicata alla GC giusto atto n.157 del 30/12/2021.

Sul bilancio di previsione approvato è stato fatto un prelievo dal fondo di riserva n. 1 – esercizio finanziario 2021 e dal fondo di riserva di cassa, giusta deliberazione della G.C. n. 109 del 24/09/2021.

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG.) con deliberazione n. 39 del 01.04.2021 a cui sono state apportate successive modificazioni e integrazioni.

Con le seguenti determinazioni del responsabile del servizio finanziario e con la deliberazioni della GC n.7 del 20/01/2022 di seguito descritte è stato determinato il FPV di uscita:

- n. 336 del 31/12/2021 avente per oggetto la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000", relativamente al trattamento economico accessorio del personale da erogarsi nell'anno 2022;
- n. 343 del 31/12/2021 avente per oggetto la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000", relativamente alle opere pubbliche;
- deliberazione n. 10 del 28.01.2022 recante l'approvazione del risultato presunto di amministrazione 2021 con correlato riaccertamento parziale provvisorio dei residui attivi e passivi al 31/12/2021;
- con deliberazione n. 44 del 07.04.2022 recante il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021;

Il Consiglio comunale ha approvato:

- la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 174-ter del D.lgs. 267/2000 con deliberazione n. 30 del 03/08/2021;
- la verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. con deliberazione n. 30 del 03/08/2021;
- l'assestamento generale di bilancio ai sensi degli artt. 193 e 175 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. con deliberazione n. 31 del 03/08/2021;

Variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021-2023 e bilancio previsione 2022-2024 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2021, giusta deliberazione della GC n. 45 del 07.04.2022;

La Giunta Comunale n. _____ del 07/04/2022 ha approvato il riaccertamento ordinario con le seguenti risultanze, comprensive delle variazioni di esigibilità adottate dal RSF sopra citate:

FPV di parte corrente	€.....142.027,22
FPV di parte capitale	€.....871.296,67
Totale FPV iscritto nel bilancio 2022/2024	€1.013.320,89

Residui attivi conservati €.....1.137.921,08
 Residui passivi conservati €.....427.967,73

1.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2021 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.493.903,69 così determinato e composto:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.617.020,67
RISCOSSIONI	(+)	832.099,87	3.027.323,24	3.859.423,11
PAGAMENTI	(-)	382.989,99	3.296.182,56	3.679.172,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.797.271,23
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.797.271,23
RESIDUI ATTIVI	(+)	445.695,01	692.226,07	1.137.921,08
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	14.976,67	412.991,06	427.967,73
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			142.027,22
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			871.293,67
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) ⁽²⁾	(=)			1.493.903,69
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 ⁽⁴⁾				250.324,21
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				36.847,20
Altri accantonamenti				46.266,02
Totale parte accantonata (B)				333.437,43
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				564.839,50
Vincoli derivanti da trasferimenti				14.404,34
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				579.243,84
Totale parte destinata agli investimenti (D)				109.770,73
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				471.451,69
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾				0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

1.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato di amministrazione rappresenta la combinazione di due distinti risultati, uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	1.244.260,57
Fondo pluriennale in entrata da accertamenti reimputati		0,00
totale accertamenti di competenza	+	3.719.549,31
Totale impegni di competenza	-	3.709.173,62
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	1.013.320,89
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	241.315,37
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	9.141,45
Minori residui attivi riaccertati	-	551.680,55
Minori residui passivi riaccertati	+	9.150,12
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-533.388,98
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	10.375,69
Quota Fondo pluriennale in entrata da accertamenti reimputati		230.939,68
SALDO GESTIONE RESIDUI	+/-	-533.388,98
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	502.422,44
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.283.554,86
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021	=	1.493.903,69

1.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

1.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
9010	Fondo crediti di dubbia esigibilità	82.000,00	0,00	82.000,00
9015	Fondo indennità fine mandato del sindaco	2.500,00	0,00	2.500,00
9021	Fondo per rinnovi contrattuali	17.865,00	0,00	17.865,00
	Totali	102.365,00	0,00	102.365,00

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 333.437,43.

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta con:

- individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- individuazione del grado di analisi;

NON è più possibile scegliere la metodologia di calcolo, bisogna applicare la media semplice.

Nei prospetti seguenti sono illustrate le modalità di calcolo, secondo il metodo ordinario pieno, criterio della MEDIA SEMPLICE DEI RAPPORTI ANNUI, per la determinazione dell'accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione 2021 per le entrate di dubbia esigibilità per le quali sono presenti residui al 31/12/2021:

Capitolo 150/ 1.01.01.53.001
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 1. 101										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
150/ IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA	26.273,20	11.720,34	22.896,86	10.550,00	16.215,86	611,00	22.933,97	9.617,50	21.899,47	12.805,50
TOTALE	26.273,20	11.720,34	22.896,86	10.550,00	16.215,86	611,00	22.933,97	9.617,50	21.899,47	12.805,50

Capitolo 150/ 1.01.01.53.001
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	11.720,34	26.273,20	0,00	26.273,20	44,61
SI	2018	10.550,00	22.896,86	0,00	22.896,86	46,08
SI	2019	611,00	16.215,86	0,00	16.215,86	3,77
SI	2020	9.617,50	22.933,97	0,00	22.933,97	41,94
SI	2021	12.805,50	21.899,47	0,00	21.899,47	58,47
totale % di riscossione						194,87
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						38,97
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						61,03

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	5.526,56	61,03	3.372,86

Capitolo 232/ 1.01.01.06.002
IMU ANNI PREGRESSI

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 1. 101										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
232/ IMU ANNI PREGRESSI	256.096,63	0,00	293.307,01	35.582,00	270.056,63	13.860,00	256.096,63	0,00	267.437,00	31.988,00
TOTALE	256.096,63	0,00	293.307,01	35.582,00	270.056,63	13.860,00	256.096,63	0,00	267.437,00	31.988,00

Capitolo 232/ 1.01.01.06.002
IMU ANNI PREGRESSI

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	256.096,63	0,00	256.096,63	0,00
SI	2018	35.582,00	293.307,01	0,00	293.307,01	12,13
SI	2019	13.860,00	270.056,63	0,00	270.056,63	5,13
SI	2020	0,00	256.096,63	0,00	256.096,63	0,00
SI	2021	31.988,00	267.437,00	0,00	267.437,00	11,96
totale % di riscossione						29,22
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						5,84
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						94,16

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	30.000,00	94,16	28.248,00

Capitolo 285/ 1.01.01.51.001

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI (DAL 25/10/2017)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 1. 101										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
285/ TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI (DAL 25/10/2017)	0,00	0,00	41.069,60	7.936,00	93.346,54	2.320,00	193.443,78	221,58	241.630,71	29.501,66
TOTALE	0,00	0,00	41.069,60	7.936,00	93.346,54	2.320,00	193.443,78	221,58	241.630,71	29.501,66

Capitolo 285/ 1.01.01.51.001

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI (DAL 25/10/2017)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2018	7.936,00	41.069,60	0,00	41.069,60	19,32
SI	2019	2.320,00	93.346,54	0,00	93.346,54	2,49
SI	2020	221,58	193.443,78	0,00	193.443,78	0,11
SI	2021	29.501,66	241.630,71	0,00	241.630,71	12,21
totale % di riscossione						34,13
numero elementi significativi						4
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						8,53
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						91,47

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	218.714,97	91,47	200.058,58

Capitolo 1240/ 3.02.02.01.004

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 200										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1240/ SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA	216,30	216,30	236,38	239,71	28,70	28,70	696,60	696,60	833,20	833,20
TOTALE	216,30	216,30	236,38	239,71	28,70	28,70	696,60	696,60	833,20	833,20

Capitolo 1240/ 3.02.02.01.004

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	216,30	216,30	0,00	216,30	100,00
SI	2018	239,71	236,38	0,00	236,38	101,41
SI	2019	28,70	28,70	0,00	28,70	100,00
SI	2020	696,60	696,60	0,00	696,60	100,00
SI	2021	833,20	833,20	0,00	833,20	100,00
totale % di riscossione						501,41
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						100,28
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	2.239,59	0,00	0,00

Capitolo 1270/ 3.01.02.01.014

PROVENTI DELLILLUMINAZIONE VOTIVA (Rilevante ai fini IVA)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1270/ PROVENTI DELLILLUMINAZIONE VOTIVA (Rilevante ai fini IVA)	318,00	318,00	0,00	0,00	323,00	123,00	200,00	0,00	200,00	0,00
TOTALE	318,00	318,00	0,00	0,00	323,00	123,00	200,00	0,00	200,00	0,00

Capitolo 1270/ 3.01.02.01.014

PROVENTI DELLILLUMINAZIONE VOTIVA (Rilevante ai fini IVA)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	318,00	318,00	0,00	318,00	100,00
SI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2019	123,00	323,00	0,00	323,00	38,08
SI	2020	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00
SI	2021	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00
totale % di riscossione						138,08
numero elementi significativi						4
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						34,52
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						65,48

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	200,00	65,48	130,96

Capitolo 1280/ 3.01.02.01.016

PROVENTI DEI SERVIZI PER TRASPORTO SCOLASTICO (Rilevante ai fini IVA)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1280/ PROVENTI DEI SERVIZI PER TRASPORTO SCOLASTICO (Rilevante ai fini IVA)	504,00	504,00	584,00	584,00	848,00	848,00	2.056,00	2.056,00	7.840,00	7.728,00
TOTALE	504,00	504,00	584,00	584,00	848,00	848,00	2.056,00	2.056,00	7.840,00	7.728,00

Capitolo 1280/ 3.01.02.01.016

PROVENTI DEI SERVIZI PER TRASPORTO SCOLASTICO (Rilevante ai fini IVA)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	504,00	504,00	0,00	504,00	100,00
SI	2018	584,00	584,00	0,00	584,00	100,00
SI	2019	848,00	848,00	0,00	848,00	100,00
SI	2020	2.056,00	2.056,00	0,00	2.056,00	100,00
SI	2021	7.728,00	7.840,00	0,00	7.840,00	98,57
totale % di riscossione						498,57
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						99,71
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,29

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	8.208,00	0,29	23,80

Capitolo 1285/ 3.01.02.01.004

PROVENTI DIVERSI PER ASSISTENZA SCOLASTICA (Rilevante ai fini IVA)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1285/ PROVENTI DIVERSI PER ASSISTENZA SCOLASTICA (Rilevante ai fini IVA)	0,00	0,00	135,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	840,00	840,00
TOTALE	0,00	0,00	135,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	840,00	840,00

Capitolo 1285/ 3.01.02.01.004

PROVENTI DIVERSI PER ASSISTENZA SCOLASTICA (Rilevante ai fini IVA)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2018	135,00	135,00	0,00	135,00	100,00
SI	2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2021	840,00	840,00	0,00	840,00	100,00
totale % di riscossione						200,00
numero elementi significativi						2
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						100,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	540,00	0,00	0,00

Capitolo 1670/ 3.01.03.02.001
FITTI DI TERRENI

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1670/ FITTI DI TERRENI	2.118,00	2.122,00	2.118,00	1.061,00	3.175,00	1.061,00	4.236,00	1.691,00	2.545,00	2.549,00
TOTALE	2.118,00	2.122,00	2.118,00	1.061,00	3.175,00	1.061,00	4.236,00	1.691,00	2.545,00	2.549,00

Capitolo 1670/ 3.01.03.02.001
FITTI DI TERRENI

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	2.122,00	2.118,00	0,00	2.118,00	100,19
SI	2018	1.061,00	2.118,00	0,00	2.118,00	50,09
SI	2019	1.061,00	3.175,00	0,00	3.175,00	33,42
SI	2020	1.691,00	4.236,00	0,00	4.236,00	39,92
SI	2021	2.549,00	2.545,00	0,00	2.545,00	100,16
totale % di riscossione						323,78
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						64,76
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						35,24

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	0,00	35,24	0,00

Capitolo 1680/ 3.01.03.02.001
FITTI REALI DI FONDI RUSTICI

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1680/ FITTI REALI DI FONDI RUSTICI	916,67	0,00	916,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	916,67	0,00	916,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Capitolo 1680/ 3.01.03.02.001
FITTI REALI DI FONDI RUSTICI

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	916,67	0,00	916,67	0,00
SI	2018	0,00	916,67	0,00	916,67	0,00
SI	2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale % di riscossione						0,00
numero elementi significativi						2
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						0,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						100,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	0,00	100,00	0,00

Capitolo 1690/ 3.01.03.02.002
FITTI REALI DI FABBRICATI

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1690/ FITTI REALI DI FABBRICATI	1.425,94	1.236,79	1.498,37	923,37	890,85	447,35	1.014,00	1.029,00	649,90	649,90
TOTALE	1.425,94	1.236,79	1.498,37	923,37	890,85	447,35	1.014,00	1.029,00	649,90	649,90

Capitolo 1690/ 3.01.03.02.002
FITTI REALI DI FABBRICATI

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	1.236,79	1.425,94	0,00	1.425,94	86,74
SI	2018	923,37	1.498,37	0,00	1.498,37	61,62
SI	2019	447,35	890,85	0,00	890,85	50,22
SI	2020	1.029,00	1.014,00	0,00	1.014,00	101,48
SI	2021	649,90	649,90	0,00	649,90	100,00
totale % di riscossione						400,06
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						80,01
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						19,99

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	1.108,47	19,99	221,58

Capitolo 1720/ 3.01.03.01.003

CANONE DI CONCESSIONE LAGHETTO GERE 2

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1720/ CANONE DI CONCESSIONE LAGHETTO GERE 2	25.000,00	25.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	4.167,00	4.167,00	0,00	0,00
TOTALE	25.000,00	25.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	4.167,00	4.167,00	0,00	0,00

Capitolo 1720/ 3.01.03.01.003

CANONE DI CONCESSIONE LAGHETTO GERE 2

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	100,00
SI	2018	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	100,00
SI	2019	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	100,00
SI	2020	4.167,00	4.167,00	0,00	4.167,00	100,00
SI	2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale % di riscossione						400,00
numero elementi significativi						4
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						100,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	12.498,67	0,00	0,00

Capitolo 1730/ 3.01.03.01.003

CANONE DI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI (Rilevante ai fini IVA)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1730/ CANONE DI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI (Rilevante ai fini IVA)	42.503,10	43.178,94	38.593,09	38.593,09	30.190,62	30.473,12	47.043,48	38.025,98	46.750,03	22.922,11
TOTALE	42.503,10	43.178,94	38.593,09	38.593,09	30.190,62	30.473,12	47.043,48	38.025,98	46.750,03	22.922,11

Capitolo 1730/ 3.01.03.01.003

CANONE DI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI (Rilevante ai fini IVA)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	43.178,94	42.503,10	0,00	42.503,10	101,59
SI	2018	38.593,09	38.593,09	0,00	38.593,09	100,00
SI	2019	30.473,12	30.190,62	0,00	30.190,62	100,94
SI	2020	38.025,98	47.043,48	0,00	47.043,48	80,83
SI	2021	22.922,11	46.750,03	0,00	46.750,03	49,03
totale % di riscossione						432,39
numero elementi significativi						5
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						86,48
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						13,52

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	21.702,67	13,52	2.934,20

Capitolo 1750/ 3.01.03.01.003
PROVENTI DI CONCESSIONE LOCULI

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1750/ PROVENTI DI CONCESSIONE LOCULI	1.292,69	1.276,69	0,00	0,00	600,00	200,00	400,00	200,00	200,00	0,00
TOTALE	1.292,69	1.276,69	0,00	0,00	600,00	200,00	400,00	200,00	200,00	0,00

Capitolo 1750/ 3.01.03.01.003
PROVENTI DI CONCESSIONE LOCULI

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	1.276,69	1.292,69	0,00	1.292,69	98,76
SI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2019	200,00	600,00	0,00	600,00	33,33
SI	2020	200,00	400,00	0,00	400,00	50,00
SI	2021	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00
totale % di riscossione						182,09
numero elementi significativi						4
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						45,52
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						54,48

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	200,00	54,48	108,96

Capitolo 1760/ 3.01.03.02.002

PROVENTI DEI BENI DELLEX ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
1760/ PROVENTI DEI BENI DELLEX ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	485,00	485,00	0,00	0,00	485,10	485,10
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	485,00	485,00	0,00	0,00	485,10	485,10

Capitolo 1760/ 3.01.03.02.002

PROVENTI DEI BENI DELLEX ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2019	485,00	485,00	0,00	485,00	100,00
SI	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2021	485,10	485,10	0,00	485,10	100,00
totale % di riscossione						200,00
numero elementi significativi						2
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						100,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	485,10	0,00	0,00

Capitolo 2362/ 3.01.01.01.004

CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
2362/ CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE	1.971,02	1.971,02	2.370,57	2.370,57	2.206,79	2.206,79	0,00	0,00	15.956,39	15.956,39
TOTALE	1.971,02	1.971,02	2.370,57	2.370,57	2.206,79	2.206,79	0,00	0,00	15.956,39	15.956,39

Capitolo 2362/ 3.01.01.01.004

CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	1.971,02	1.971,02	0,00	1.971,02	100,00
SI	2018	2.370,57	2.370,57	0,00	2.370,57	100,00
SI	2019	2.206,79	2.206,79	0,00	2.206,79	100,00
SI	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2021	15.956,39	15.956,39	0,00	15.956,39	100,00
					totale % di riscossione	400,00
					numero elementi significativi	4
					media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi	100,00
					% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione	0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	11.103,30	0,00	0,00

Capitolo 2363/ 3.01.01.01.004

PROVENTI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE (Rilevante ai fini IVA)

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
2363/ PROVENTI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE (Rilevante ai fini IVA)	77,70	0,00	310,47	310,47	0,00	0,00	229,32	0,00	2.070,05	2.108,39
TOTALE	77,70	0,00	310,47	310,47	0,00	0,00	229,32	0,00	2.070,05	2.108,39

Capitolo 2363/ 3.01.01.01.004

PROVENTI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE (Rilevante ai fini IVA)

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	77,70	0,00	77,70	0,00
SI	2018	310,47	310,47	0,00	310,47	100,00
SI	2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2020	0,00	229,32	0,00	229,32	0,00
SI	2021	2.108,39	2.070,05	0,00	2.070,05	101,85
totale % di riscossione						201,85
numero elementi significativi						4
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						50,46
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						49,54

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	1.850,00	49,54	916,49

Capitolo 2364/ 3.01.02.01.999

CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO - ENTRATA STRAORDINARIA

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 3. 100										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
2364/ CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO - ENTRATA STRAORDINARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00								

Capitolo 2364/ 3.01.02.01.999

CONTRIBUTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICO - ENTRATA STRAORDINARIA

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale % di riscossione						0,00
numero elementi significativi						0
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						0,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						100,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	10.775,00	100,00	10.775,00

Capitolo 2950/ 4.05.01.01.001

PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti nel calcolo 4. 500										
Capitolo / Articolo	Anno 2017		Anno 2018		Anno 2019		Anno 2020		Anno 2021	
	Residui conservati	Riscossioni residui								
2950/ PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE	1.649,00	1.649,00	2.506,82	2.506,82	0,00	0,00	4.367,38	4.367,38	0,00	0,00
TOTALE	1.649,00	1.649,00	2.506,82	2.506,82	0,00	0,00	4.367,38	4.367,38	0,00	0,00

Capitolo 2950/ 4.05.01.01.001

PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE

*** METODO A ***						
Contabilità D.Lgs 118/2011	Anno	Riscossioni residui	Residui conservati	% Riduzione dei Residui conservati	Residui conservati considerati nei calcoli	% Riscossioni su residui conservati
SI	2017	1.649,00	1.649,00	0,00	1.649,00	100,00
SI	2018	2.506,82	2.506,82	0,00	2.506,82	100,00
SI	2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SI	2020	4.367,38	4.367,38	0,00	4.367,38	100,00
SI	2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale % di riscossione						300,00
numero elementi significativi						3
media % di riscossione = totale % riscossione / numero elementi significativi						100,00
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione						0,00

Anno	Totale residui attivi da riportare	% accantonamento minimo metodo (A)	Accantonamento minimo metodo (A)
2021	516,00	0,00	0,00

Il FCDE così determinato ammonta per l'esercizio 2021 ad € 250.324,21

PROSPETTO COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FCDE

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	269.027,78	159.901,60	428.929,38			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	174.465,46	10,39	174.475,85			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	94.562,32	159.891,21	254.453,53	246.904,71	246.904,71	0,9703
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	17.459,76	0,00	17.459,76	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	TOTALE TITOLO 1	286.487,54	159.901,60	446.389,14	246.904,71	246.904,71	0,5531
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	48.874,11	0,00	48.874,11	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2000000	TOTALE TITOLO 2	48.874,11	0,00	48.874,11	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	59.352,66	14.721,67	74.074,33	3.419,50	3.419,50	0,0462

3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3.079,59	0,00	3.079,59	0,00	0,00	0,0000
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	368,77	0,00	368,77	0,00	0,00	0,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	11.522,25	7.000,00	18.522,25	0,00	0,00	0,0000
3000000	TOTALE TITOLO 3	74.323,27	21.721,67	96.044,94	3.419,50	3.419,50	0,0356
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	280.561,51	258.869,99	539.431,50			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	274.147,49	163.525,99	437.673,48			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	6.414,02	95.344,00	101.758,02	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	516,00	0,00	516,00	0,00	0,00	0,0000
4000000	TOTALE TITOLO 4	281.077,51	258.869,99	539.947,50	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	690.762,43	440.493,26	1.131.255,69	250.324,21	250.324,21	0,2213
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	281.077,51	258.869,99	539.947,50	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	409.684,92	181.623,27	591.308,19	250.324,21	250.324,21	0,4233

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	(g)1.131.255,69	(h)250.324,21
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i)0,00	(l)0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	1.131.255,69	250.324,21

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere suddiviso sul bilancio dei tre esercizi.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2021 è stato accantonato un fondo rischi contenzioso di € 36.847,20 in quanto si rilevano situazioni di criticità come sopra descritte.

C) Fondo passività potenziali

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2021 sono accantonati i seguenti importi:

fondo per rinnovi contrattuali di € 23.984,23

fondo spese potenziali € 0,00

fondo barriere architettoniche edifici privati LR 13/1989 € 4.422,78.

D) Fondo indennità di fine mandato

Sono state accantonate nuove risorse di € 2.500,00 per l'anno 2021 che si aggiungo alle quote 2019-2020, già accantonate, corrispondente alla proclamazione del nuovo Sindaco Sig. Cristian Molinari per la somma di € 1.307,14. Totale risorse accantonate € 6.307,14

E) Fondo 10% da alienazioni per estinzione anticipata dei mutui: € 11.551,87

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2020	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2020	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
	CONTENZIOSI VARI	15.533,60	-10.500,00	0,00	31.813,60	36.847,20
Totale Fondo contenzioso		15.533,60	-10.500,00	0,00	31.813,60	36.847,20
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)						
9010/0	FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE	515.876,94	0,00	0,00	-265.552,73	250.324,21
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		515.876,94	0,00	0,00	-265.552,73	250.324,21
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)						
	FONDO 10% DA ALIENAZIONI PER ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI	10.776,91	0,00	0,00	774,96	11.551,87
	FONDO INCREMENTI CONTRATTUALI	16.239,95	-4.332,35	0,00	12.076,63	23.984,23
	FONDO SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI, AI SENSI DELLA L.R. N. 13/1989 E S.M.I	4.422,78	0,00	0,00	0,00	4.422,78
	FONDO SPESE PER CONTRATTI E ROGITI	2.090,37	-2.090,37	0,00	0,00	0,00
9015/0	FONDO INDENNITA FINE MANDATO	3.807,14	0,00	2.500,00	0,00	6.307,14
Totale Altri accantonamenti		37.337,15	-6.422,72	2.500,00	12.851,59	46.266,02
TOTALE		568.747,69	-16.922,72	2.500,00	-220.887,54	333.437,43

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2020 e 2021 determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

1.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2021 ammontano complessivamente a € 579.243,84 e sono così composte:

Descrizione	Importo
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	564.839,50
Vincoli derivanti da trasferimenti	14.404,34
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
TOTALE	579.243,84

Sono opportune alcune precisazioni:

Nelle quote vincolate derivanti da leggi e dai principi contabili sono comprese le seguenti voci:

proventi concessioni edilizie per abbattimento barriere architettoniche € 5.236,22;

proventi per interventi aree agricole L.R. 12/2005 art. 43 € 1.240,73

proventi da attività estrattiva cave € 494.434,77

Fondi Covid € 1.239,55

Nelle quote vincolate derivanti da trasferimenti sono comprese le seguenti voci:

Fondo a sostegno delle attività economiche locali emergenza Covid-19 € 10.640,77

Rimborsi eccesso trasferimento spese elettorali € 3.540,05.

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
Vincoli derivanti dalla legge												
	PROVENTI DA INTERVENTI CHE SOTTRAGGONO AREE AGRICOLE ART. 43 L.R. 12/2005	12560/0	REALIZZAZIONE INTERVENTI PER INCREMENTO NATURALITA ART. 43 L.R. 12/05	1.240,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.240,73
	QUOTA CAPITALE MEF ANNO 2020	12635/0	AMPLIAMENTO CIMITERO CASTELFRANCO - COMPLETAMENTO	24.175,05	24.175,05	0,00	0,00	24.175,05	0,00	0,00	0,00	0,00
	PROVENTI CONCESSIONE EDILIZIA - CAP 2950	12635/0	AMPLIAMENTO CIMITERO CASTELFRANCO - COMPLETAMENTO	35.038,74	35.038,74	0,00	0,00	35.038,74	0,00	0,00	0,00	0,00
882/0	DONAZIONI PRO EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 DA PRIVATI	7880/0	EMERGENZA SANITARIA - INTERVENTI DI SOLIDARIETA FAMILIARE	124,20	124,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124,20	124,20
883/0	TRASFERIMENTI PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE (ART. 114 DL 18/2020)		TINTEGGIATURA AMBIENTI SCOLASTICI CON VERNICE ANTI COVID-19	2.557,62	1.614,31	0,00	1.614,31	0,00	0,00	0,00	0,00	943,31
886/0	FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI - ART. 106 DL 34/2020		INTERVENTI DIVERSI	157.297,44	157.297,44	15.223,17	172.348,57	0,00	0,00	0,00	172,04	172,04
2850/0	PROVENTI DELLATTIVITA ESTRATTIVA CAVE		RIPRISTINO AMBIENTALE ZONE CAVE E LIMITROFE	408.692,30	0,00	91.832,47	6.090,00	0,00	0,00	0,00	85.742,47	494.434,77
2850/0	PROVENTI DELLATTIVITA ESTRATTIVA CAVE	12620/0	TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DEL 15% SUL CONTRIBUTO ESCAVAZIONE MATERIALE - L.R. 8.8.98, N. 14 - ART. 25	0,00	0,00	3.150,52	0,00	0,00	0,00	0,00	3.150,52	3.150,52
2950/0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE		INTERVENTI VARI	0,00	0,00	87.457,29	27.919,58	0,00	0,00	0,00	59.537,71	59.537,71
2950/0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE	12530/0	REALIZZAZIONE OO.UU. PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	0,00	0,00	9.717,48	0,00	0,00	4.481,26	0,00	9.717,48	5.236,22
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				629.126,08	218.249,74	207.380,93	207.972,46	59.213,79	4.481,26	0,00	158.444,42	564.839,50
Vincoli derivanti da trasferimenti												
883/0	TRASFERIMENTI PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE (ART. 114 DL 18/2020)		TINTEGGIATURA SCUOLE VERNICE ANTICOID	1.231,19	1.231,19	0,00	1.231,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

884/0	TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO COMPENSI STRAORDINARI POLIZIA LOCALE (ART. 115 DL 18/2020)	7886/0	EMERGENZA SANITARIA - ACQUISTO DI DPI PER POLIZIA LOCALE	51,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,48
888/0	FONDO PER EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - ART. 112 DL 34/2020	7893/0	FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA ECONOMICHE LOCALI PER CONTRASTARE L'EMERGENZA DA COVID-19	18.000,00	18.000,00	0,00	17.827,96	0,00	0,00	0,00	172,04	172,04
888/0	FONDO PER EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - ART. 112 DL 34/2020	12635/0	AMPLIAMENTO CIMITERO CASTELFRANCO - COMPLETAMENTO	130.694,51	0,00	0,00	0,00	0,00	130.694,51	0,00	0,00	0,00
891/0	FONDO SOSTEGNO ALLE ATTIVITA ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2022 - DPCM 24.09.2020 - GU N. 302 DEL 04.12.2020	7893/0	FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA ECONOMICHE LOCALI PER CONTRASTARE L'EMERGENZA DA COVID-19	60.935,00	60.935,00	40.624,00	101.559,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
893/0	EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONE TARI ATTIVITA ECONOMICHE	7893/0	FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA ECONOMICHE LOCALI PER CONTRASTARE L'EMERGENZA DA COVID-19	0,00	0,00	21.626,77	10.986,00	0,00	0,00	0,00	10.640,77	10.640,77
2384/0	RIMBORSI DAL MINISTERO PER SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI	901/0	RIMBORSI QUOTA ACCONTO SPESE ELETTORALI A CARICO MINISTERO DELL'INTERNO	3.540,05	3.540,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.540,05	3.540,05
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				214.452,23	83.706,24	62.250,77	131.604,15	0,00	130.694,51	0,00	14.352,86	14.404,34

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)	0,00									
--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

879/0	TRASFERIMENTI DAL ALTRI ENTI PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19		TINTEGGIATURA CON VERNICE ANTICOVID SCUOLE	6.909,60	6.909,60	0,00	6.909,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				6.909,60	6.909,60	0,00	6.909,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Altri vincoli

	RISARCIMENTO ASSICURATIVO PER DANNI AL BOCCIODROMO	11500/0	SISTEAMAZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO	17.638,00	17.638,00	0,00	14.884,00	2.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale altri vincoli (I/5)				17.638,00	17.638,00	0,00	14.884,00	2.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)				868.125,91	326.503,58	269.631,70	361.370,21	61.967,79	135.175,77	0,00	172.797,28	579.243,84
---	--	--	--	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------	-------------------	-------------------

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

0,00	0,00
------	------

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	158.444,42	564.839,50
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	14.352,86	14.404,34
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)	172.797,28	579.243,84

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Le quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione 2021 ammontano complessivamente a € 109.770,73.

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2021	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	ECONOMIE CAPITOLI DI SPESA PER INVESTIMENTI (DA AVANZO)		ECONOMIE DI SPESE	33.755,05	0,00	17.357,67	0,00	0,00	16.397,38
	ALIENAZIONI VARIE DI BENI IMMOBILI E MOBILI		INTERVENTI VARI	3.995,52	2.774,17	3.995,52	2.774,17	0,00	0,00
	ENTRATE PER INVESTIMENTI		ECONOMIE SU CAPITOLO DI SPESA IN C/CAPITALE	104.345,53	0,00	10.972,18	0,00	0,00	93.373,35
2705/0	DIRITTI DI SUPERFICIE		INTERVENTI DIVERSI PER INVESTIMENTI	7.606,84	0,00	7.606,84	0,00	0,00	0,00
TOTALE				149.702,94	2.774,17	39.932,21	2.774,17	0,00	109.770,73
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									109.770,73

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente

(2) Comprende le eventuali cancellazioni di impegni imputati all'esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell'esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1

(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

2) LA GESTIONE DI COMPETENZA

2.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di €. **743.737,81**, comprensivo della quota applicata al bilancio 2021 dell'avanzo di amministrazione 2020, così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2021
Accertamenti di competenza	+	3.719.549,31
Impegni di competenza	-	3.709.173,62
Quota di FPV applicata al bilancio	+	1.244.260,57
Impegni confluiti nel FPV	-	1.013.320,89
Disavanzo di amministrazione applicato	-	-
Avanzo di amministrazione applicato	+	502.422,44
		743.737,81

2.2) Verifica degli equilibri di bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	163.743,43
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.498.039,42
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.248.578,23
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	142.027,22
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	65.484,20
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		205.693,20
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	266.148,51
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	1.500,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		473.341,71
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	2.500,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	14.649,10
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		456.192,61
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-220.887,54
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		677.080,15

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	236.273,93
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.080.517,14
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	808.110,18
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	1.500,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	981.711,48
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	871.293,67
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		270.396,10
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	158.148,18
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		112.247,92
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		112.247,92

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		743.737,81
– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	2.500,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	172.797,28
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		568.440,53
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-220.887,54
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		789.328,07

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		473.341,71
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	266.148,51
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 ⁽¹⁾	(-)	2.500,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-220.887,54
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	14.649,10
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		410.931,64

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione inizia

2.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2020 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.785.977,30 applicato per € 502.422,44 al bilancio di esercizio 2021 nel seguente modo:

Applicazioni	VINCOLATO	PER SPESE IN C/CAPITALE	ACCANTONATO	NON VINCOLATO	TOTALE
Spesa corrente	245.036,14	//	21.112,37	//	266.148,51
Spesa corrente a carattere non ripetitivo	//	//	//	//	
Debiti fuori bilancio	//	//	//	-	-
Estinzione anticipata di prestiti	//	//	//	-	-
Spesa in c/capitale	213.156,74	23.117,19	//	//	236.273,93
Altro	//		-	-	-
TOTALE AVANZO APPLICATO	458.192,88	23.117,19	21.112,37	0,00	502.422,44
TOTALE AVANZO NON APPLICATO	409.933,03	126.585,75	547.635,32	199.400,76	1.283.554,86

Durante l'esercizio sono stati disposti utilizzi dei fondi per passività potenziali (quota accantonata), con applicazione al bilancio 2021, sebbene non impegnati.

2.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% realizz.	Accertamenti	% realizz.
Titolo I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.061.000,00	2.019.391,75	98,00	1.980.591,89	98,08
Titolo II	Trasferimenti correnti	85.024,00	180.777,19	212,60	151.778,12	83,96
Titolo III	Entrate extratributarie	416.379,15	401.048,23	96,32	365.669,41	91,20
Titolo IV	Entrate in c/capitale	1.557.730,00	1.868.674,90	119,96	808.110,18	43,25
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	100,00	0,00	0,00
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	992.000,00	1.028.000,00	103,63	413.399,71	40,21
Avanzo di amministrazione applicato		143.913,05	502.422,44	349,12-	502.422,44	100,00
Fondo pluriennale vincolato applicato al bilancio		1.076.349,04	1.244.260,57	115,6060-	1.244.260,57	100,00
Totale		6.832.395,24	7.744.575,08	113,35	5.466.232,32	70,58

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% realizz.	Impegni	% realizz.
Titolo I	Spese correnti	2.608.485,53	2.910.960,55	111,60	2.248.578,23	77,25
	FPV in parte corrente		0,00	-	142.027,22	
Titolo II	Spese in conto capitale	2.651.799,71	3.225.504,53	121,63	981.711,48	30,44
	FPV in c/capitale	0,00	0,00	-	871.293,67	
Titolo III	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	-	0,00	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	80.110,00	80.110,00	100,00	65.484,20	81,74
Titolo V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	100,00	0,00	
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	992.000,00	1.028.000,00	103,63	413.399,71	40,21
Totale		6.832.395,24	7.744.575,08	113,35	3.709.173,62	60,98
FPV AL 31.12.21					1.013.320,89	

La tabella sopra riportata evidenzia:

in primo luogo il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate.

in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive.

Le variazioni intervenute mettono in luce un incremento delle voci relative alla parte in conto capitale attuate per portare a compimento gli obiettivi posti in fase di programmazione, si evidenzia inoltre una percentuale di realizzazione delle entrate lievemente inferiore rispetto alle spese.

3) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale rispetto al tipo di entrata:

Descrizione		Anno 2019	%	Anno 2020	%	Anno 2021
Titolo I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.801.207,25	77,52%	1.959.314,85	66,77%	1.980.591,89
Titolo II	Trasferimenti correnti	87.751,46	3,78%	694.265,42	23,66%	151.778,12
Titolo III	Entrate extratributarie	434.545,59	18,70%	280.923,79	9,57%	365.669,41
	Entrate correnti	2.323.504,30	100,00%	2.934.504,06	100,00%	2.498.039,42
Titolo IV	Entrate in c/capitale	547.914,25	100,00%	605.117,31	100,00%	808.110,18
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	27.671,28		-		-
Titolo VI	Accensione prestiti	27.671,28		175.000,00		-
	Entrate in c/capitale	603.256,81	-	780.117,31	-	808.110,18
Titolo VII	Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere					-
titolo IX	Entrate per conto di terzi e partite di giro	337.881,01		298.579,35		413.399,71
	TOTALE	3.264.642,12		4.013.200,72		3.719.549,31
	<i>Avanzo di amministrazione</i>	78.968,00		104.500,00		502.422,44
	<i>Fondo Pluriennale Vincolato</i>	691.263,78		836.505,65		1.244.260,57
		4.034.873,90	-	4.954.206,37	-	5.466.232,32

3.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2019	2020	2021
I.M.U.	692.725,34	690.000,00	667.088,65
I.M.U. recupero evasione	92.335,49	61.060,00	75.113,89
I.C.I. recupero evasione			
T.A.S.I.	96,16	-	-
T.A.S.I. recupero evasione		-	-
Addizionale I.R.P.E.F.		260.000,00	313.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	47.053,00	50.878,00	-
Imposta di soggiorno			
5 per mille*	1.252,43	2.000,25	972,29
Altre imposte			
TOSAP	10.133,73	6.909,19	-
TARI	363.688,04	311.890,36	347.071,98
Rec. Evasione tassa rifiuti+TIA+TARES			
Tassa concorsi			
Diritti sulle pubbliche affissioni	9.073,56	5.429,00	-
Fondo sperimentale di riequilibrio			
Fondo solidarietà comunale	584.849,50	571.148,05	577.345,08
Sanzioni Tributarie			
Totale entrate titolo 1	1.801.207,25	1.959.314,85	1.980.591,89

In riferimento alle entrate tributarie è interessante evidenziare i risultati dell'attività di recupero dell'evasione con la tempistica delle fasi di accertamento e riscossione e del collegato andamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità:

<i>Recupero evasione ICI/IMU/TASI</i>	<i>Importo</i>	<i>%</i>
Residui attivi al 1/1/2021	267.437,00	
Residui riscossi nel 2021	-31.988,00	
Residui eliminati (-) o riaccertati (+)	-235.449,00	
Residui al 31/12/2021	0,00	0,00%
Residui della competenza	30.000,00	100,00%
Residui totali	30.000,00	100,00%

	accertamenti	riscossioni	% risc. Su accert.	FCDE accantonato bilancio 2021	FCDE rendiconto 2021
Recupero evasione ICI/IMU/TASI	75.113,89	45.113,89	60,06%	27.870,00	28.248,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TARI	0,00	0,00			
Recupero evasione COSAP/TOSAP	0,00	0,00			
Recupero evasione altri tributi: ICP	0,00	0,00			
Totale	75.113,89	45.113,89		27.870,00	28.248,00

3.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2019	2020	2021
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	34.314,54	643.793,74	132.941,49
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	53.436,92	11.729,18	2.800,00
Contributi e trasferimenti della Regione per funzioni delegate			
Contributi e trasferimenti da parte di org. Comunitari e internazionali			
Contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico		29.162,50	14.036,63
Altri trasferimenti			2.000,00
Totale	87.751,46	684.685,42	151.778,12

3.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate tributarie ha registrato il seguente andamento:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	<i>Rendiconto 2019</i>	<i>Rendiconto 2020</i>	<i>Rendiconto 2021</i>
Servizi pubblici	98.346,09	69.005,15	95.609,40
Proventi dei beni dell'ente	187.088,11	160.365,85	208.511,19
Sanzioni amministrative	9.428,00	7.029,46	10.730,46
Interessi su anticipazioni e crediti	2.069,33	76,54	368,77
Utili netti delle aziende	17.639,37	17.639,37	17.639,37
Proventi diversi	119.974,69	26.807,42	32.810,22
Totale entrate extratributarie	434.545,59	280.923,79	365.669,41

3.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente svolgimento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>% realiz.</i>	<i>Riscossioni</i>	<i>% realiz.</i>
Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti	1.541.544,81	608.202,83	39,45	327.641,32	53,87
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali	219.399,28	102.732,58	0,00	102.732,58	100,00
Altre entrate in conto capitale	107.730,81	97.174,77	0,00	96.658,77	99,47
<i>Totale entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti</i>	1.868.674,90	808.110,18	43,25	527.032,67	65,22

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati per un importo pari a Euro 97.174,77 destinati ad investimenti e per le quote di legge previste per l'abbattimento delle barriere architettoniche e per gli edifici di culto.

3.5) I mutui

La gestione delle entrate relative ad accensione di prestiti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>% realiz.</i>	<i>Riscossioni</i>	<i>% realiz.</i>
Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accensione di prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accensione mutui ed altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0%	0,00	0,00
Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale entrate Titolo VI</i>	0,00	0,00	0%	0,00	0,00

4) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di €. **1.617.020,67** come evidenziato dal quadro riassuntivo della gestione di cassa:

a)	Fondo di cassa alla data del 1° gennaio 2021		1.617.020,67 €
b)	Reversali emesse da n. 1 a n. 2.644		3.859.423,11 €
	di cui:		
	in conto residui	832.099,87 €	
	in conto competenza	3.027.323,24 €	
	Totale caricamento		5.476.443,78 €
c)	Mandati emessi da n. 1 al n. 2.059		3.679.172,55 €
	di cui:		
	in conto residui	382.989,99 €	
	in conto competenza	2.374.627,24 €	
	Saldo risultante dal giornale di cassa del Comune		1.797.271,23 €

Il fondo di cassa vincolato è così determinato (determinazione RSF n. 328 del 31-12-2021)

DESCRIZIONE	IMPORTO
A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2021	375.705,27
B) Incassi vincolati)	50.014,60
C) Pagamenti vincolati (come da mandati)	395.233,90
d) Rettifiche	-2.092,44
F) Totale quota vincolata al 31/12/2021	28.391,31

L'ente nel 2021 non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo di entrate vincolate in termini di cassa.

5) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

5.1) Le spese correnti

Descrizione		Anno 2019	%	Anno 2020	%	Anno 2021	%
Titolo I	Spese correnti	2.149.189,47	94,70%	2.035.281,09	69,30%	2.248.578,23	60,62
Titolo II	Spese in c/capitale	350.628,54	104%	365.861,86	13,24%	981.711,48	#DIV/0!
Titolo III	Spese per incremento attività finanziarie	27.671,28	0%	-	-	-	0,00
Titolo IV	Rimborso prestiti	67.122,56	95%	63.587,99	2,30%	65.484,20	44,21
Titolo V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-	0%	-	-	-	0,00
Titolo VII	Spese per servizi per c/terzi	337.881,01	88%	298.579,35	10,81%	413.399,71	8,74
TOTALE		2.932.492,86	94%	2.763.310,29	95,65%	3.709.173,62	0,00
<i>Disavanzo di amministrazione</i>		-	0%	-	-	-	0,00
TOTALE SPESE		2.932.492,86	0%	2.763.310,29		3.709.173,62	0,00
FPV di spesa in parte corrente		92.452,27	0%	163.743,43		148.127,22	0,00
FVP di spesa in c/capitale		836.505,65	1169%	1.080.517,14		871.293,67	0,00
TOTALE SPESE		928.957,92	479%	4.007.570,86	-	4.728.594,51	0,00

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria.

La gestione delle spese correnti degli ultimi tre anni, distinte per macroaggregati, riporta la seguente evoluzione:

Macroaggregati		rendiconto 2019	rendiconto 2020	rendiconto 2021
101	redditi da lavoro dipendente	542.929,53	475.055,83	473.085,68
102	imposte e tasse a carico ente	42.883,30	40.489,28	37.121,90
103	acquisto beni e servizi	1.050.715,93	968.932,06	1.097.659,45
104	trasferimenti correnti	448.679,06	494.867,14	584.858,90
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	20.980,03	17.212,45	14.617,99
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	581,61	0,00	0,00
109	altre spese correnti	42.420,01	38.724,33	41.234,31
TOTALE		2.149.189,47	2.035.281,09	2.248.578,23

5.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione corrente di competenza sono attribuibili alle seguenti voci considerate al netto dei fondi pluriennali vincolati di spesa:

	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Economie</i>	<i>Totale impegni</i>	<i>Var. % Prev./Imp.</i>
Redditi da lavoro dipendente	507.850,60	34.764,92	473.085,68	-6,85
Imposte e tasse a carico dell'ente	43.371,31	6.249,41	37.121,90	-14,41
Acquisto di beni e servizi	1.365.177,45	267.518,00	1.097.659,45	-19,60
Trasferimenti correnti	664.634,66	79.775,76	584.858,90	-12,00
Interessi passivi	14.860,00	242,01	14.617,99	-1,63
Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	0,00
Rimborsi di poste correttive delle entrate	4.734,31	4.734,31	-	-100,00
Altre spese correnti	310.332,22	269.097,91	41.234,31	-86,71
Totale	2.910.960,55	662.382,32	2.248.578,23	-22,75

5.1.2) Riepilogo spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente dell'esercizio finanziario 2021 suddiviso per missioni, programmi e macroaggregati è il seguente:

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	3.178,34	56.778,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.956,48
2	Segreteria generale	82.303,06	5.210,00	7.201,38	3.179,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.893,90
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	88.347,28	6.208,97	10.001,97	0,00	0,00	0,00	0,03	0,00	0,00	5.159,36	109.717,61
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	36.810,51	2.465,39	21,79	25.460,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.757,88
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	32.397,36	4.747,35	98.922,70	0,00	0,00	0,00	39,16	0,00	0,00	0,00	136.106,57
6	Ufficio tecnico	133.119,91	8.638,38	33.162,44	2.405,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177.326,02
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	35.993,77	2.246,32	1.331,81	1.666,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.237,90
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	57.943,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.943,26
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	537,96	0,00	15.015,00	911,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.464,41
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	39.290,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.074,95	75.365,88
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	409.509,85	32.694,75	319.669,42	33.622,39	0,00	0,00	39,19	0,00	0,00	41.234,31	836.769,91
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	37.900,94	2.460,71	4.657,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.018,73
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	37.900,94	2.460,71	4.657,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.018,73
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	68.430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.430,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	61.139,43	18.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.789,43
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	25.674,89	1.966,44	86.199,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.841,13
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	11.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.990,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	25.674,89	1.966,44	147.339,23	99.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	274.050,56
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	26.795,60	21.875,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.671,28
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	26.795,60	21.875,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.671,28
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	26.739,76	16.860,00	0,00	0,00	1.500,62	0,00	0,00	0,00	45.100,38
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	26.739,76	16.860,00	0,00	0,00	1.500,62	0,00	0,00	0,00	45.100,38
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	830,81	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.330,81
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	830,81	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.330,81
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	6.395,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.395,84
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	6.395,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.395,84
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	268,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268,40
3	Rifiuti	0,00	0,00	333.859,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	333.859,69
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	51.572,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.572,40
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	385.432,09	268,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.700,49
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	106.861,44	0,00	0,00	0,00	1.110,53	0,00	0,00	0,00	107.971,97
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	106.861,44	0,00	0,00	0,00	1.110,53	0,00	0,00	0,00	107.971,97
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	8.440,32	2.259,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.699,34
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	8.440,32	2.259,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.699,34
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	48.890,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.890,76
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	17.044,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.044,34
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	2.430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.430,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di	0,00	0,00	21.500,00	56.785,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.285,39

	esclusione sociale												
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	129.672,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.672,70
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	27.157,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.157,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	17.275,75	0,00	0,00	0,00	11.967,65	0,00	0,00	0,00	0,00	29.243,40
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	55.820,09	267.535,85	0,00	0,00	11.967,65	0,00	0,00	0,00	0,00	335.323,59
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute												
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	527,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	527,77
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	527,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	527,77
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività												
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	130.372,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.372,96
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	8.150,00	10.494,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.644,60
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	8.150,00	140.867,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.017,56
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale												
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca												
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali												
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti												
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	473.085,68	37.121,90	1.097.659,45	584.858,90	0,00	0,00	14.617,99	0,00	0,00	41.234,31	2.248.578,23

5.1.3) La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 02/11/2009 e s.m.i..

La dotazione organica del personale, confermata con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 30/09/2020 è la seguente:

Dotazione organica del personale 2021

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A	-	-	-
B	1	1	-
C	6	6	-
D	4	4	-
Dirigenziale	-	-	-

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio non si sono registrate variazioni nella dotazione del personale in servizio.

In dipendenti in servizio al 31/12/2021 risultano così suddivisi nelle diverse categorie ed aree di attività:

Area	A	B	C	D	Dirig.
Segreteria generale	-		1		-
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	-	-	1	1	-
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	-	-	1	-	-
Gestione beni patrimoniali	-	1	-	-	-
Ufficio tecnico	-	-	1	2	-
Elezioni consultazioni popolari, anagrafe stato civile	-	-	1	-	-
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	-	-		1	-
Rifiuti	-		-	-	-
Polizia Locale			1		

Rispetto dei limiti di spesa del personale

La disciplina vincolistica in materia di spese di personale, stabilisce:

per gli enti soggetti a patto, che il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013; la definizione di limiti di spesa (dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009) per il personale a tempo determinato, esclusivamente per enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006.

Definizione della nuova capacità assunzionale ai sensi del DL 34/2019 art. 33 , come convertito con modifiche dalla legge di bilancio 2020 n. 169/2019 (comma 853) e dal relativo DM del 17 marzo 2020 (GU n. 108 del 27/04/2020 con decorrenza 20/04/2020).

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562, ovvero dai commi 557 e seguenti, della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	tetto di spesa enti soggetti a patto	anno di riferimento
	media 2011/2013	2021
Spese macroaggregato 101	574.705,31	473.085,68
Spese macroaggregato 103	12.896,35	10.760,00
Irap macroaggregato 102	38.800,34	31.321,21
Trasferimenti macroaggregato 104		4.500,00
Altre spese da specificare: gestione associata biblioteca Seriate, rimborsi agli enti, elettorali, Fondo incentivi	408,27	12.076,63
Totale spese di personale (A)	626.810,27	531.743,52
(-) Componenti escluse (B)	87.207,45	48.189,13
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	539.602,82	483.554,39

Il calcolo della spesa per l'anno 2021 secondo il principio della contabilità finanziaria potenziata: PFV di entrata + CP - FPV finale).

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, non avendo fatto ricorso ad assunzioni di personale a tempo determinato per l'anno 2021.

5.1.4) Rispetto limiti voci di spesa per acquisto di beni e di servizi

Abrogato art. 6 del DL 78/2010.

5.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione

Riferimenti normativi:

1. Articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*) che prevede la competenza dell'organo consiliare in materia di "programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie";
2. L'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 (*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*), come modificato dall'articolo 17, comma 26, lett. a), del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che dispone, tra l'altro, "Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
 - l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
 - l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
 - la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
 - devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.
Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, o dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto

legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. ...”;

3. L'articolo 3 comma 55 della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008), come modificato dalla legge n. 133/2008 “Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
4. L'articolo 3 comma 56 della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008), come modificato dalla legge n. 133/2008 “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo”;
5. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 19 – 20);
6. **È cessato a far data dall'anno 2020** (ai sensi dell'art. 57 del DL 66/2014 convertito nella legge 157/2020) il limite imposto dall'art. 6 comma 7 del decreto legge n. 78/2010, convertito con la legge n. 122/2010 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), che stabiliva che a decorrere dall'anno 2011 la spesa annua ricompresa nel programma annuale di affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma non può essere superiore al venti per cento (20%) di quella sostenuta nell'anno 2009;

Dal presente programma restano esclusi

gli incarichi legali relativi al patrocinio e alla rappresentanza in giudizio dell'Ente;

le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata dal rapporto *intuitu personae*, che comportano, per loro stessa natura, una spesa “equiparabile” ad un rimborso spese, quali ad esempio, la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni o simili (circolare Dipartimento Funzione Pubblica n. 2/2008).

Sulla base di quanto previsto dal comma 56, dell'art. 3, della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del DL. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

LIMITE MASSIMO DELLA SPESA ANNUA PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE:

L'articolo 20, del regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, lettera b) *Programmazione degli incarichi* prevede che il Programma degli incarichi di collaborazione autonoma sia inserito nel DUP (ex Relazione previsionale e programmatica) ai sensi di quanto stabilito dall'art. 3, comma 55 della Legge 244/2007, come sostituito dall'art. 46, comma 2, del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008. Il programma degli incarichi di collaborazione autonoma deve trovare riscontro nel bilancio preventivo annuale secondo il disposto degli articoli 165 e 171 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.

IL LIMITE DELLA SPESA ANNUA per incarichi di collaborazione discendente dal programma è fissato nel bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 3, comma 56, della Legge n. 244/2007, come sostituito dall'art. 46 del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008 e contenuta nel DUP quale programma per gli incarichi di collaborazione esterna.

Le spese relative al programma degli incarichi di collaborazione autonoma sono le seguenti:

Cap.	Descrizione	Codice di bilancio	Previsione anno 2021	Impegno 2021	Differenze
-------------	--------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------	-------------------

770	Incarichi professionali ufficio tecnico	1.06-1.03.02.11.999	16.500,00	13.010,54	3.489,46
771	Incarichi per progettazioni 1 livello	1.06-1.03.02.11.999	15.000,00	3.958,66	11.041,34
795	Incarichi professionali edilizia e urbanistica	1.06-1.03.02.11.006	9.500,00	4.784,00	4.716,00
10900	Incarichi per formazione e adeguamento strumenti urbanistici	08.01-2.02.03.99.001	6.000,00	0,00	6.000,00
	TOTALE		47.000,00	21.753,20	25.246,80

L'Ente si riserva di integrare con successive variazioni di bilancio fino la spesa in oggetto qualora si verificassero ulteriori situazioni, non preventivate, di ricorrere a professionisti esterni mediante contratti di collaborazione autonoma.

LIMITE DI SPESA PER CONSULENZE ESTERNE: Anno 2021 e successivi € 1.200,00 annuo

L'art. 6, comma 7, del d.l. 78/2010 stabiliva che, a decorrere dall'anno 2011, la spesa annua per incarichi di consulenza e studi, anche per gli enti locali, non poteva essere superiore al 20% di quella sostenuta nell'anno 2009.

Il limite suddetto è disapplicato dall'anno 2020 ai sensi dell'art. 57 del D.L. 124/2020 convertito con modifiche nella legge 157/2020.

5.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti **al netto dei fondi pluriennali vincolati di spesa:**

Missioni	Previsioni definitive	Economie	Totale impegni	Var. % prev./imp.
Servizi istituzionali, generali e di gestione	746.889,73	693.983,00	52.906,73	-92,92
Ordine pubblico e sicurezza	41.000,00	1.259,92	39.740,08	-94,85
Istruzione e diritto allo studio	9.806,40	9.806,40	-	-100,00
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	-	-	-	0,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero	262.638,00	247.754,00	14.884,00	-94,33
Turismo	1.502,00	-	1.502,00	0,00
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	102.100,00	92.100,00	10.000,00	-90,21
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.111.874,88	521.435,20	590.439,68	-46,90
Trasporti e diritto alla mobilità	683.073,52	413.546,59	269.526,93	-60,54
Soccorso civile	20.620,00	18.017,74	2.602,26	0,00
Sviluppo economico e produttività	500,00	390,20	109,80	-78,04
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	245.500,00	245.500,00	-	0,00
TOTALE	3.225.504,53	2.243.793,05	981.711,48	-69,56

Nell'importo impegnato delle spese andrebbe perciò ricompreso il totale del Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale di € 871.293,67 determinando economie effettive per € 1.372.499,38.

Nella seguente tabella si rileva l'incidenza degli impegni assunti rispetto alle missioni:

<i>Funzioni</i>	<i>Totale impegni</i>	<i>Incidenza %</i>
Servizi istituzionali, generali e di gestione	52.906,73	5,39%
Ordine pubblico e sicurezza	39.740,08	4,05%
Istruzione e diritto allo studio	-	0,00%
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	-	0,00%
Politiche giovanili, sport e tempo libero	14.884,00	0,00%
Turismo	1.502,00	0,00%
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	10.000,00	1,02%
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	590.439,68	60,14%
Trasporti e diritto alla mobilità	269.526,93	27,45%
Soccorso civile	2.602,26	0,00%
Sviluppo economico e produttività	109,80	0,01%
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-	0,00%
TOTALE	981.711,48	98,07%

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia una buona capacità dell'ente di finanziare gli investimenti senza ricorso all'indebitamento.

DUP 2021/2023 DESTINAZIONE RISORSE AGLI INVESTIMENTI - rendiconto 2021																
ANNO 2021																
Intervento	cap	DESCRIZIONE DELL'OPERA	Importo	Impegni CO	FPV	Mutuo	Avanzo	fpv	contributi			cessioni di beni e diritti reali	OO.UU. + monetizzazioni	Avanzo economico	alienazioni	Totale entrate
									Stato	privati	Regione					
12.09-2.02.01.09.015	12635	Ampliamento cimitero di Castelfranco - Completamento	200.000,00	-	200.000,00		195.518,74						4.481,26			200.000,00
6.01-2.02.01.09.016	11565	Realizzazione nuova pista di atletica indoor	230.000,00												-	-
01.05-2.02.01.09.001	10122	HOUSE HUB "Villa Peppina" - Interventi di riqualificazione e ristrutturazione	500.000,00	-	-										-	-
09.05-2.02.02.02.002	12825	Ripristino argine del Fiume Oglio lungo Via G. Leopardi	250.000,00	6.760,00	243.240,00						250.000,00					250.000,00
			1.180.000,00	6.760,00	443.240,00		- 195.518,74	-	-	-	250.000,00	-	4.481,26	-	-	450.000,00
09.03-2.02.01.09.999	11350	Realizzazione nuova isola ecologica	383.505,60	251.544,45	131.961,15			383.505,60								383.505,60
10.05-2.02.01.09.012	11842	Realizzazione rotonda in località Rondinera	127.000,00	127.000,00	-			127.000,00								127.000,00
10.05-2.02.01.09.012	11898	Asfaltatura straordinaria	158.510,00	-	-			-								-
			669.015,60	378.544,45	131.961,15		-	510.505,60	-	-	-	-	-	-	-	510.505,60
ALTRE SPESE IN C/CAPITALE ANNO 2021																
Intervento	cap	DESCRIZIONE DELL'OPERA	Importo	Impegni CO	FPV	Mutuo	Avanzo vincolato B.A	fpv	contributi			cessioni di beni e diritti reali	OO.UU. + monetizzazioni	Avanzo economico	alienazioni	Totale entrate
									Stato	privati	Regione/ Comuni					
07.01-2.02.01.05.999	6983	Attrezzature per turismo	1.502,00	1.502,00	-									1.502,00		1.502,00
01.08-2.02.01.07.999	9840	Sistema informatico	9.636,00	2.379,00	-				2.379,00					-		2.379,00
01.03-2.02.01.03.001	9850	Acquisto mobili per uffici	1.000,00	-	-									-	-	-
01.05-2.02.01.09.999	10000	Manut. Straord. Beni	63.090,72	23.137,73	-						4.523,06			18.614,67	-	23.137,73
01.05-2.02.01.04.02	10108	Fotovoltaico sede municipale	63.400,00	-	63.385,34		6.338,53				57.046,81			-		63.385,34
01.05-2.02.01.09.005	10110	Ristrutturazione la Mandrina	47.384,93	-	47.384,93			47.384,93								47.384,93

09.05-2.02.01.03.999	10120	Acquisto arredo urbano	11.500,00	9.304,94	-			1.488,40				-	7.816,54		9.304,94
01.05-2.02.01.09.019	10121	Adeguamento edifici comunali a normative antisismiche	8.224,69	-	8.224,69			8.224,69							8.224,69
14.04-2.02.02.01.002	10125	Installazione e manutenzione impianti segnaletici di proprietà	500,00	109,80	-							109,80			109,80
09.01-2.02.02.02.003	10160	Opere UU per alluvioni	20.000,00	-	-							-			-
04.02-2.02.01.03.999	10348	Acquisto arredi per scuole primarie	6.000,00	-	-							-			-
04.02-2.02.01.09.003	10412	Interventi n. 5 e n. 6 adeguamento sismico edificio scolastico	3.806,40	-	3.806,40			3.806,40							3.806,40
09.02-2.02.01.09.014	10825	Manutenzione straordinaria strade agro silvo pastorali	3.685,71	2.854,80	-			2.854,80							2.854,80
09.05-2.02.01.03.999	10860	Acquisto giochi per verde attrezzato	6.000,00	5.997,70	-							5.997,70	-	-	5.997,70
09.05-2.02.01.03.999	10862	Adeguamenti del parco giochi in Via Giusti	37.500,00	36.667,75	-			36.667,75							36.667,75
09.05-2.02.01.03.999	10865	Realizzazione parchi inclusivi	49.300,00	49.282,35	-			49.282,35							49.282,35
06.01-2.02.01.09.016	11500	Sistemazione straordinaria Bocciodromo	17.638,00	14.884,00	2.754,00		17.638,00								17.638,00
10.05-2.02.01.04.002	11566	Interventi straordinari su viabilità ciclopedonale	5.898,43	4.718,73	1.179,70			5.898,43							5.898,43
06.01-2.02.01.09.016	11569	Interventi di miglora al campo sportivo da Rugby	15.000,00	-	-										-
03.01-2.02.01.04.002	11790	Progetto sicurezza LR 04/2003	10.000,00	8.740,08	-					4.539,62		-		4.200,46	8.740,08
03.01-2.02.01.01.999	11800	Acquisto automezzo polizia locale	31.000,00	31.000,00	-		15.000,00			15.000,00		-	1.000,00		31.000,00
10.05-2.02.01.09.012	11841	Realizz. Marciapiedi loc. Rondinera	525,00	-	525,00			525,00							525,00
10.05-2.02.01.09.012	11843	Realizzazione rotonda in via dei Mori - acquisto aree	9.400,30	-	9.400,30			9.400,30							9.400,30
10.05-2.02.01.09.012	11846	Realizzazione nuova area camper	72.000,00	-	72.000,00			72.000,00							72.000,00
10.05-2.02.01.001	11850	Realizzazione impianto di illum. Via Corno e Marconi	5.662,06	-	-			-							-
10.05-2.02.01.04.002	11852	Riqualificazione impianto illum pubblica Via Leopardi	12.344,00	-	12.344,00			12.344,00							12.344,00

09.02-2.03.01.02.000	11855	Trasferimenti alla CMLLBB per strade silvo-pastorali	20.000,00	20.000,00	-						20.000,00	-	-	20.000,00
09.04-2.02.02.02.002	11859	Interventi sui reticoli idrici minori	93.423,20	82.352,39	1.340,00		83.692,39							83.692,39
09.04-2.02.02.02.002	11861	progettazione nuovi tratti reticoli idrici minori	5.998,89	5.998,89	-		5.998,89							5.998,89
09.04-2.02.01.04.001	11862	Manutenzione straordinaria casette dell'acqua	16.000,00	15.999,81	-							15.999,81		15.999,81
09.04-2.02.01.04.002	11863	Interventi di manutenzione straordinaria su reticoli idrici minori n. 168 e n. 201	100.000,00	76.224,40	19.775,60			96.000,00						96.000,00
09.04-2.05.02.01.001	11866	Manutenzione straord. Impianti semaforici	11.285,73	11.285,73	-		11.285,73							11.285,73
10.05-2.02.01.09.012	11890	Realizzazione nuovo marciapiede Via Nazionale	80.150,00	45.295,00	34.785,96				80.000,00		80,96			80.080,96
10.05-2.02.01.09.012	11896	Nuove asfaltature straordinarie	83.448,00	-	-				-				-	-
10.05-2.02.01.09.012	11900	Interventi straordinari segnaletica stradale	12.000,00	-	-						-	-		-
10.05-2.02.01.09.012	11901	Interventi di manutenzione straordinaria e installazione di barriere stradali	39.850,00	19.998,85	-				19.998,85		-		-	19.998,85
10.05-2.02.01.04.002	11910	Acquisto e posizionamento della stazione di ricarica e-bike	5.000,00	4.925,62	-			4.925,62						4.925,62
11.01-2.02.01.05.999	12200	Attrezzature per Protezione Civile	3.000,00	2.602,26	-						1.102,26	1.500,00		2.602,26
11.01-2.02.01.05.999	12202	Acquisto mezzi di trasporto per protezione civile	17.620,00	-	-		-							-
10.05-2.02.01.04.001	12203	Acquisto nuovo mezzo e attrezzature	60.000,00	56.303,00	3.697,00				60.000,00					60.000,00
08.01-2.02.01.09.999	12530	Barriere Architettoniche	9.600,00	-	-						-			-
08.01-2.03.04.01.001	12540	Edifici del culto	10.000,00	10.000,00	-						10.000,00		-	10.000,00
08.01-2.05.04.04.001	12550	Restituzione oneri	500,00	-	-						-			-
08.01-2.02.01.09.999	12560	L.R. 12/2005	1.000,00	-	-						-			-
01.05-2.02.01.09.999	12590	Realizzazione OO.UU	43.153,39	27.390,00	-		12.700,00				-	11.915,93	2.774,07	27.390,00
08.01-2.02.01.09.999	12595	Realizzazione standars qualitativi	1.000,00	-	-						-			-
08.01-2.02.03.05.001	12598	Spese progettazione definitiva ed esecutiva	80.000,00	-	-									-

09.02-2.02.01.99.999	12600	Progetto di transizione ecologica	10.000,00	-	-								-	-	-	
08.01-2.02.03.05.001	12610	Opere di riqualificazione ambientale e sistemazione del suolo	67.509,28	-	-										-	
09.05-2.02.02.02.006	12616	Piano manutenzione del patrimonio arboreo	31.362,20	21.362,20	4.489,60		21.362,20	-				4.489,60			25.851,80	
09.02-2.02.01.09.999	12620	Provincia/cave	6.090,00	6.090,00	-						6.090,00	-			6.090,00	
12.09-2.02.01.09.015	12636	Ampliamento cimitero di S. Vigilio - 1^	45.500,00	-	-									-	-	
01.05-2.02.01.09.999	12640	Sistemazione cappella località Bessimo	11.000,00	-	11.000,00		11.000,00	-							11.000,00	
			1.376.488,93	596.407,03	296.092,52	-	38.976,53	394.427,86	98.379,00	6.414,02	241.108,34	6.090,00	41.780,32	58.348,95	6.974,53	892.499,55
	TOTALE		3.225.504,53	981.711,48	871.293,67	-	234.495,27	904.933,46	98.379,00	6.414,02	491.108,34	6.090,00	46.261,58	58.348,95	6.974,53	1.853.005,15

6) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale la gestione a consuntivo di questi servizi, riguardante esclusivamente gli impianti sportivi, ha registrato una copertura media del 50,26%, come si desume dal seguente prospetto:

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
<i>Rendiconto 2021</i>	<i>Proventi</i>	<i>Costi</i>	<i>Saldo</i>	<i>% di copertura realizzata</i>	<i>% di copertura prevista</i>
Corsi extrascolastici - Servizio Doposcuola	20.780,50	42.457,50	-21.677,00	48,94%	49,46%
Uso di locali adibiti a fini non istituzionali: Zona Sagra	10.800,00	20.381,36	-9.581,36	52,99%	7,81%
totali	31.580,50	62.838,86	-31.258,36	50,26%	44,42%

7) LA GESTIONE DEI RESIDUI

7.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. _____ del 07.04.2022 (vedasi analisi fondo pluriennale esaminata nei punti precedenti).

Con tale delibera:

- l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato un impegno cancellato perché reimputato in base all'effettiva esigibilità, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio a cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Il Responsabile del Servizio finanziario aveva provveduto alla parziale reimputazione all'anno 2021 di impegni assunti nel 2021 riferiti al trattamento accessorio del personale giusta determinazione n. 336 del 31/12/2021, ed a spese di investimento per opere giusta determinazione n. 343 del 31/12/2021.

Complessivamente sono stati reimputati impegni per € 1.013.320,89 finanziati tramite il Fondo pluriennale vincolato. Non sono stati reimputati accertamenti di entrata.

7.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Riscossioni	Residui conservati	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	897.424,77	381.230,82	159.901,60	9.098,71	365.391,06
Trasferimenti correnti	60.935,00	60.935,40	-	0,40	-
Entrate extratributarie	90.768,44	59.320,86	21.721,67	42,34	9.768,25
Entrate in conto capitale	731.963,97	298.019,78	258.869,99	-	175.074,20
Entrate da riduzione di attività finanziarie	27.671,28	27.671,28	-	-	-
Accensione di prestiti	-	-	-	-	-
Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-
Entrate per conto di terzi e partite di giro	11.570,52	4.921,73	5.201,75	-	1.447,04
TOTALE	1.820.333,98	832.099,87	445.695,01	9.141,45	551.680,55

7.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Pagamenti	Residui conservati	Minori impegni
Spese correnti	315.739,30	295.448,10	13.196,81	7.094,39
Spese in conto capitale	85.289,53	84.045,62	436,63	807,28
Spese per incremento attività finanziarie			-	-
Rimborso prestiti	-	-	-	-
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere			-	-
Uscite per conto di terzi e partite di giro	6.087,95	3.496,27	1.343,23	1.248,45
TOTALE	407.116,78	382.989,99	14.976,67	9.150,12

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI								
RESIDUI	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
ATTIVI								
Titolo I		-	20.633,60	49.950,54	64.048,61	25.268,85	286.487,54	446.389,14
di cui Tarsu/Tari		-	20.633,60	48.108,54	63.992,66	21.417,85	64.562,32	218.714,97
di cui F.S.R. o F.S.							17.459,76	17.459,76
Titolo II							48.874,11	48.874,11
di cui trasf. Stato							40.624,00	40.624,00
di cui trasf. Regione							-	-
Titolo III			-	400,00	12.077,50	9.244,17	74.323,27	96.044,94
di cui Tia								-
di cui Fitti Attivi						-	1.108,47	1.108,47
di cui Sanzioni Cds							2.239,59	2.239,59
Tot. Parte corrente	0,00	-	20.633,60	50.350,54	76.126,11	34.513,02	409.684,92	591.308,19
Titolo IV					140.344,00	118.525,99	281.077,51	539.947,50
di cui trasf. Stato							28.900,00	28.900,00
di cui trasf. Regione							139.940,69	139.940,69
Titolo V						-		-
Tot. Parte capitale	0,00	-	-	-	140.344,00	118.525,99	281.077,51	539.947,50
Titolo VI	0,00	-					-	-
Titolo XI		-	5.000,00	-	44,00	157,75	1.463,64	6.665,39
Totale Attivi	0,00	-	25.633,60	50.350,54	216.514,11	153.196,76	692.226,07	1.137.921,08
PASSIVI								
Titolo I			-	1.503,00	4.052,11	7.641,70	352.055,01	365.251,82
Titolo II		-		-	-	436,63	58.606,06	59.042,69
Titolo III								-
Titolo IV								-
Titolo V								-
Titolo VI								-
Titolo VII		258,23	1.000,00	-	-	85,00	2.329,99	3.673,22
Totale Passivi	0,00	258,23	1.000,00	1.503,00	4.052,11	8.163,33	412.991,06	427.967,73

8) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

8.1) Il fondo pluriennale vincolato

Il principio contabile allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, al punto 5.4, definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 1, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

8.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate in esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Con determinazioni del responsabile del servizio finanziario n. **336 del 31.12.2021 e 343 del 31.12.2021** è stata effettuata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5, lettera b), del D.lgs. 267/2000, con le quali sono stati reimputati all'esercizio 2022 impegni per spese correnti per € 44.157,35 e impegni per spese in conto capitale per € 749.544,76.

8.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.

Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 07.04.2022, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati impegni passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso € 97.869,87 relativi a spese correnti e € 121.748,10 per spese in conto capitale. Il fondo pluriennale vincolato di spesa quantificato in via definitiva al termine dell'esercizio 2021, corrispondente al fondo pluriennale vincolato di entrata dell'esercizio successivo, è pari ad € 1.013.320,89 di cui FPV di spesa corrente € 142.027,22 ed FPV di spesa parte capitale € 871.293,67.

8.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione e dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. È possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

8.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta complessivamente di € 1.013.320,89 ed è così determinato:

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2021 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2021	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	9.045,15	3.571,84	5.473,31	0,00	0,00	6.426,08	0,00	0,00	6.426,08
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	7.842,34	4.246,37	1.768,33	0,00	1.827,64	6.155,64	0,00	0,00	7.983,28
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	5.912,12	3.973,65	1.938,47	0,00	0,00	4.837,00	0,00	0,00	4.837,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	84.759,28	15.113,71	1.937,95	0,00	67.707,62	65.783,98	0,00	0,00	133.491,60
6 Ufficio tecnico	39.786,31	16.058,13	2.984,98	0,00	20.743,20	25.233,00	0,00	0,00	45.976,20
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	5.253,59	4.171,45	1.082,14	0,00	0,00	3.152,75	0,00	0,00	3.152,75
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	341,60	0,00	0,00	341,60
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	624,00	380,00	0,00	0,00	244,00	0,00	0,00	0,00	244,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	153.222,79	47.515,15	15.185,18	0,00	90.522,46	111.930,05	0,00	0,00	202.452,51
2 MISSIONE 2 - Giustizia									
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
1 Polizia locale e amministrativa	2.667,58	2.517,95	149,63	0,00	0,00	5.040,20	0,00	0,00	5.040,20
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	2.667,58	2.517,95	149,63	0,00	0,00	5.040,20	0,00	0,00	5.040,20
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
1 Istruzione prescolastica	71.406,00	33.900,00	37.506,00	0,00	0,00	38.270,00	0,00	0,00	38.270,00
2 Altri ordini di istruzione	3.806,40	0,00	0,00	0,00	3.806,40	0,00	0,00	0,00	3.806,40
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

6	Servizi ausiliari all'istruzione	1.571,18	959,22	447,19	0,00	164,77	4.494,70	0,00	0,00	4.659,47
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	76.783,58	34.859,22	37.953,19	0,00	3.971,17	42.764,70	0,00	0,00	46.735,87
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.754,00	0,00	0,00	2.754,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.754,00	0,00	0,00	2.754,00
7	MISSIONE 7 - Turismo									
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	3.685,71	2.854,80	830,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	383.505,60	251.544,45	0,00	0,00	131.961,15	0,00	0,00	0,00	131.961,15
4	Servizio idrico integrato	99.422,09	88.351,28	9.730,81	0,00	1.340,00	19.775,60	0,00	0,00	21.115,60
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	109.962,20	107.312,30	849,90	0,00	1.800,00	247.729,60	0,00	0,00	249.529,60
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	596.575,60	450.062,83	11.411,62	0,00	135.101,15	267.505,20	0,00	0,00	402.606,35
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	402.625,52	143.004,46	164.172,06	0,00	95.449,00	38.482,96	0,00	0,00	133.931,96
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	402.625,52	143.004,46	164.172,06	0,00	95.449,00	38.482,96	0,00	0,00	133.931,96
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile									
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00	0,00	0,00	17.000,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	8.385,50	0,00	8.385,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	12.385,50	4.000,00	8.385,50	0,00	0,00	219.800,00	0,00	0,00	219.800,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute									
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	1.244.260,57	681.959,61	237.257,18	0,00	325.043,78	688.277,11	0,00	0,00	1.013.320,89

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.
- (d),(e), Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2021 (colonna d), all'esercizio 2022 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori,
- (f) formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2021 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2021 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2021	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 rinviata all'esercizio 2022 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021
TITOLO 1	163.743,43	76.192,32	61.673,50	0,00	25.877,61	116.149,61	0,00	0,00	142.027,22
TITOLO 2	1.080.517,14	605.767,29	175.583,68	0,00	299.166,17	572.127,50	0,00	0,00	871.293,67
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.244.260,57	681.959,61	237.257,18	0,00	325.043,78	688.277,11	0,00	0,00	1.013.320,89

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.
- (d),(e), Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 (colonna d), all'esercizio 2023 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori,
- (f) formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.

Descrizione	Composizione FPV	
	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	1.244.260,57 €	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	681.959,61 €	
Economie su impegni dell'esercizio e degli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	237.257,18 €	
FPV di spesa derivante dai residui (A)	325.043,78 €	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio ed imputati al 2021		0,00 €
Impegni assunti nel corso dell'esercizio ed imputati al 2022		0,00 €
Impegni assunti nel corso dell'esercizio ed imputati al 2023 e successivi		0,00 €
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario		688.277,11 €
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		688.277,11 €
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)	1.013.320,89 €	

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

9) LA GESTIONE ECONOMICA

Ai sensi dell'art. 229 del TUEL Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

Il conto economico è redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Sino all'esercizio 2017 il Comune di Rogno, ente locale con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 232 del T.U.E.L. di non predisporre Conto economico, Stato patrimoniale e Bilancio consolidato secondo le disposizioni della contabilità armonizzata relative all'adozione della contabilità economico-patrimoniale.

Dall'anno 2018 e successivi l'Ente si è avvalso della facoltà di non presentare il Bilancio consolidato, ma di redigere sia il Conto economico che lo Stato patrimoniale anche se successive disposizioni normative hanno introdotto ulteriori semplificazioni anche per questi documenti per gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti.

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile integrato con la contabilità finanziaria attraverso la matrice di correlazione e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Lo schema del Conto economico è formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione caratteristica, finanziaria, straordinaria per giungere al risultato economico finale.

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica. Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi

Il risultato dell'esercizio può essere analizzato scomponendo la gestione complessiva dell'ente in tre aree evidenziando:

Il risultato della gestione pari ad €+473.820,99 ovvero la differenza fra componenti positivi e negativi della gestione, determinato per differenza tra le risorse acquisite attraverso i trasferimenti da altri enti o generate dall'esercizio dell'autonomia tributaria e tariffaria riconosciuta al Comune, da un lato, e gli oneri ed i costi sostenuti per il funzionamento della struttura comunale e per l'erogazione dei servizi, dall'altro. Il risultato della gestione è negativo per la presenza di importanti valori per ammortamenti di beni data la considerevole consistenza del patrimonio dell'Ente;

Il risultato della gestione finanziaria pari a € +3.294,24 composto dai proventi ed oneri finanziari, nei proventi affluiscono i dividendi distribuiti dalle società partecipate e gli interessi attivi, gli oneri riguardano la remunerazione dei debiti contratti a finanziamento degli investimenti dell'ente.

Nelle rettifiche di valore delle attività finanziarie confluiscono gli adeguamenti di valore delle attività patrimoniali con particolare riferimento alla valutazione delle partecipazioni detenute dall'Ente. Nel conto economico 2021 ammontano a € +70.774,91.

Il risultato della gestione straordinaria pari ad € --456.147,83 determinato dalla quota dei permessi di costruire utilizzata per la spesa corrente e dalle sopravvenienze e insussistenze attive e passive che derivano dalla gestione dei residui, possono inoltre essere presenti plusvalenze o minusvalenze patrimoniali derivanti dalla dismissione di beni;

Vengono infine sottratte le imposte pari ad € 33.365,40 determinando un **risultato di esercizio positivo di € 58.376,91.**

(vedasi nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale)

10) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Ai sensi dell'art. 230 del TUEL lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale.

Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118, e successive modificazioni.

I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.lgs. n.118/2011 e dall'art. 230 del D.lgs. 267/2000, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell'attività, della veridicità e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale.

Immobilizzazioni immateriali

Sono presenti spese per l'acquisizione di software e costi pluriennali capitalizzati relativi a spese di investimento non correlate alla realizzazione di opere o acquisizione di beni, quali spese per prestazioni professionali.

Immobilizzazioni materiali

La consistenza patrimoniale dei beni immobili e mobili è ricavata dell'inventario comunale opportunamente aggiornato con le operazioni realizzatesi nell'esercizio 2021.

Immobilizzazioni finanziarie

Alla voce partecipazioni sono considerate le azioni e quote di proprietà del Comune distinte in partecipate (Valle Camonica Servizi Srl, Val Cavallina Servizi srl ed Uniacque Spa, Tutela Ambientale del Sebino Srl)) ed altri soggetti (Consorzio Servizi Valle Camonica). La valutazione è effettuata con criterio del patrimonio netto, sulla base dei bilanci relativi all'ultimo esercizio approvato per le società.

Crediti

Sono ricompresi i residui attivi derivanti dal conto del bilancio al 31/12/2021 riguardanti i tributi, i trasferimenti, i crediti verso clienti ed utenti e i crediti diversi.

Disponibilità liquide

È rilevato il fondo di cassa presso il Tesoriere al 31/12/2021 e i c/c correnti postali.

Ratei e risconti attivi Voci non presenti.

Patrimonio netto

Il totale del patrimonio netto è di € **16.316.937,09** distinto in fondo di dotazione, riserve e risultato economico dell'esercizio. Nelle riserve si riportano il risultato economico dell'esercizio precedente, le riserve dei permessi di costruire che si incrementano della sola quota destinata alle spese d'investimento e le riserve indisponibili per beni demaniali che registrano una contenuta riduzione.

Fondi per rischi ed oneri

Sono indicati gli accantonamenti per spese future.

Debiti

Comprende i debiti da finanziamento corrispondenti alle quote capitale di mutui ancora da rimborsare. Include debiti verso fornitori per costi di competenza dell'esercizio 2021 non pagati al 31/12 e debiti per trasferimenti, la voce residuale altri debiti riguarda debiti tributari dell'ente in qualità di sostituto d'imposta, debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale ed altri debiti per attività svolta per c/terzi.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

I ratei passivi corrispondono al FPV di spesa corrente in quanto rappresentano quote di costo che avranno manifestazione nell'esercizio successivo ma sono di competenza di quello attuale, i risconti passivi comprendono i contributi agli investimenti, cioè i finanziamenti del settore pubblico e dei privati per la realizzazione di investimenti e l'acquisizione di beni durevoli e gli altri risconti passivi che riguardano quote di fitti attivi già riscossi ma di competenza della seguente annualità.

Conti d'ordine

Sono valorizzati gli impegni finanziari su esercizi futuri per un importo corrispondente al FPV di spesa in conto capitale rilevato nel conto del bilancio.

(vedasi nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale)

L'ENTE HA SEMPRE PROVVEDUTO ALL'AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI.

(Vedasi allegato denominato "Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare" a corredo della presente relazione)

11) ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE

Descrizione del bene	Natura del Diritto	Titolare del bene	Illustrazione

12) IL PAREGGIO DI BILANCIO

Con la legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2020) è stato sancito il definitivo superamento delle disposizioni riguardanti il pareggio di bilancio, la definizione del saldo finale di competenza, gli adempimenti ad esso connessi e le sanzioni per il mancato rispetto.

Dal 2020, già in fase di previsione, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal TUEL e dal D.lgs. 118/2011.

L'articolo 9 della legge 243/2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza fondo pluriennale vincolato e senza debito), in coerenza con le sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, dev'essere rispettato dall'intero comparto a livello regionale e nazionale, anche quale presupposto per la legittima contrazione del debito.

I singoli enti sono invece tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.lgs. 118/2011, così come previsto dall'articolo 1, comma 821, della legge 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Per la determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare, a partire dal rendiconto 2020, il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3). Fermo restando l'obbligo di conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge 145/2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio, si conferma l'assenza di sanzioni nel caso di mancato rispetto di quest'ultimo parametro.

Si Riporta L'estratto del prospetto di verifica degli equilibri 2021 – allegato n. 10 al rendiconto della gestione – dove sono riportati i risultati W1, W2 e W3.

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		743.737,81
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	2.500,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	171.515,67
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		568.440,53
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-220.887,54
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		789.328,07

13) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 sono stati approvati i nuovi parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario che si riassumono nella seguente tabella.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI ROGNO		Prov.	BG
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, TUEL.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale

14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETÀ PARTECIPATE

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente.

14.1) Elenco enti ed organismi partecipati

Elenco enti di cui il Comune fa parte

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet o sito istituzionale ente partecipato
CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA	9,31	www.vcconsorzio.it

Elenco degli enti ed organismi strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	FUNZIONI SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet (o altro sito)
//	//	//	//

14.2) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTA TA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
VALLE CAMONICA SERVIZI SRL	9,032	Partecipata (diretta e indiretta)	NO	www.vallecamonicaservizi.it
UNIACQUE Spa	0,3225	Partecipata	NO	www.uniacque.bg.it
VAL CAVALLINA SERVIZI SRL	1,5099	Partecipata	NO	www.vconline.it
TUTELA AMBIENTALE DEL SEBINO SRL	1,94	Partecipata	NO	www.tassrl.it
SOCIETÀ DI SERVIZI ALTO SEBINO – IN LIQUIDAZIONE (dichiarata fallita dal Tribunale di Bergamo nel 2011)		Partecipata	NO	

PARTECIPAZIONE INDIRETTA (9,032%) IN **VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA** ALLA QUALE L'ENTE HA AFFIDATO IL SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E MANUTENZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

14.3) Verifica debiti/crediti reciproci

In attuazione di quanto disposto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, sono stati verificati i debiti/crediti reciproci al 31/12/2021, la relativa nota informativa viene allegata al rendiconto.



COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

NOTA INFORMATIVA CREDITI E DEBITI VERSO ENTI PARTECIPATI

art. 6, comma 4 del D.L. 95/2012

anno 2021

SOCIETA'	INDIRIZZO	DEBITI V/PARTECIPATE	CREDITI V/ PARTECIPATI	CONCILIAZIONE
UNIACQUE SPA	Via Malaga, 22 - 24050 Ghisalba BG	€ 1.852,49 (al netto di IVA)	€ 28,01 (al netto di IVA)	Note di credito saldo anno 2020 e precedenti
VALLE CAMONICA SERVIZI SRL	Via Rigamonti, 65 - 25047 Darfo B.T. BS	-	-	SI
VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SRL	Via Rigamonti, 65 - 25047 Darfo B.T. BS	-	3.000,00	Credito: canone occupazione area per centrale termica
CONSORZIO SERVIZI VALLECAMONICA	Via Rigamonti, 65 - 25047 Darfo B.T. BS	-	-	SI
VAL CAVALLINA SERVIZI SPA	Piazza Salvo d'Acquisto, 80 - 24069 Trescore Balneario BG	€ 27.264,74 (al netto di IVA) per servizi igiene ambientale + € 140.000,00 per prestito infruttifero	-	Fatture emesse nell'anno 2021 al servizio di igiene ambientale e pagate nel 2022. Prestito infruttifero di € 175.500,00 per nuovo centro raccolta da restituire in 10 rate a decorrere dal 2020
TUTELA AMBIENTALE DEL SEBINO SRL	Viale Europa, 9 - 25049 Iseo BS	-	-	SI

I dati esposti sono provvisori in attesa di approvazione del bilancio d'esercizio 2021 da parte delle società

Le Società propongono a trasmettere e/o confermare le comunicazioni definitive circa le situazioni debitorie e creditorie verso l'Ente comunale solo successivamente all'approvazione dei rispettivi bilanci d'esercizio per l'anno 2021.

15) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2021 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non sono presenti contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Non risultano rilasciate garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o privati nell'anno 2021.

18) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISULTATI DELLA GESTIONE

La gestione di competenza presenta un buon grado di accertamento delle entrate tributarie (98,08%) e della loro riscossione (oltre 85,50% nell'anno). Le spese correnti presentano un grado di realizzazione pari al 77,25%, mentre il pagamento degli impegni correnti assunti ha raggiunto circa 84,30%. L'indice di tempestività annuale dimostra un ottimo andamento dei tempi medi di pagamenti delle fatture.

Le entrate in c/capitale sono risultate contenute rispetto alle previsioni definitive a seguito della mancata vendita delle aree.

Nel bilancio risultano iscritti alcuni accertamenti a residui relativi ad accertamenti IMU, alle liste di carico della Tari e dell'imposta di pubblicità che presentano difficoltà relativamente alla loro riscossione.

In particolare sono stati eliminati importanti residui attivi (IMU da accertamenti per € 235.449,00 e Tari per € 126.299,47) in quanto divenuti inesigibili, principalmente per sentenze di fallimento chiuse, e chiusure spontanee di attività. Si tratta di situazioni per le quali non è possibile esperire alcuna operazione aggiuntiva per il recupero dei crediti, oltre all'emissione degli accertamenti effettuata a tempo debito e alla relativa insinuazione al passivo, stante la costituzione già in tempi non sospetti per l'Ente, di ipoteche sugli immobili delle società disposte dagli istituti di credito.

A fronte dell'eliminazione dal bilancio di residui di dubbia e difficile esazione sopra descritti l'Ente ha provveduto a ridurre proporzionalmente, in base alla percentuale di accantonamento, il FCDE – Fondo crediti di dubbia esigibilità, riferito ai residui in argomento, con una riduzione di € 265.552,73 rispetto al 2020.

INDICE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

I tempi previsti dall'art. 4 del d.l. 9 ottobre 2002 n. 231 come modificato dal d.l. 9 novembre 2012 n. 192 che ha recepito la direttiva europea 7/2011 sui tempi di pagamento, ossia trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura o di una richiesta di pagamento di contenuto equivalente (...) oppure in base al termine per il pagamento pattuito nel contratto con il fornitore ...);

Indicatore di tempestività annuale dei pagamenti 2021: -5,80

PROSPETTO DEI PAGAMENTI TARDIVI DELLE FATTURE ANNO 2021

L'Ente non si trova nella condizione di dover iscrivere a bilancio il Fondo di garanzia per i debiti commerciali di cui all'art. 1, commi 859 a seguenti, della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), giusta deliberazione della GC n. 23 del 17.02.2022.

Di seguito è illustrato il debito commerciale al 31/12/2021 comunicato alla Piattaforma dei Crediti Commerciali.

Stock del debito del tuo ente

Stock dell'anno 2021

Comunicazione

In corso

Aggiornato al 31 Gennaio 2022 Alle 00:00 | AGGIORNA

Calcolato da PCC

Importo scaduto e non pagato	Note di credito	Importo scaduto e non pagato Totale
734,75 €	-27,30 €	707,45 €
Tempo medio ponderato di pagamento	Tempo medio ponderato di ritardo	Importo documenti ricevuti nell'esercizio
27 gg	-6 gg	1.768.798,25 €

[Vedi importi per U.O.](#)

SCARICA DETTAGLIO

ALLINEA STOCK DEL DEBITO

Tua Comunicazione

Stock dei debiti commerciali residui scaduti e non pagati

707,45 €

Salvato il

31 Gennaio 2022

ELIMINA COMUNICAZIONE

GESTISCI COMUNICAZIONE

19) CONSIDERAZIONI FINALI

La gestione dell'esercizio finanziario 2021 si chiude con un risultato positivo di € 1.493.903,69 che lascia un margine all'avanzo libero pari a € 471.451,69 al netto delle quote accantonate (vedasi FCDE,...), delle quote vincolate, (vedasi proventi cave, ...) e della quota destinata agli investimenti.

NOTA INTEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO E ALLO STATO PATRIMONIALE

Il rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente. Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'ente. L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del rendiconto della gestione.

Ai sensi delle prescrizioni di cui al Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale (Allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011), il risultato economico d'esercizio è stato determinato considerando anche i componenti non rilevati in contabilità finanziaria, quali:

- le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni materiali ed immateriali utilizzate;
- le eventuali quote di accantonamento ai fondi rischi ed oneri futuri;
- le perdite su crediti e gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti;
- le variazioni patrimoniali relative agli esercizi pregressi che si sono tradotte in oneri/costi e proventi/ricavi nel corso dell'esercizio, nonché ogni altro componente economico da contabilizzare nel rispetto del principio della competenza economica e della prudenza (ad esempio sopravvenienze e insussistenze).

Le informazioni contabili rappresentano fedelmente ed in modo veritiero le operazioni ed i fatti che sono accaduti durante l'esercizio, essendo gli stessi stati rilevati contabilmente secondo la loro natura finanziaria, economica e patrimoniale in conformità alla loro sostanza effettiva e, quindi, alla realtà economica che li ha generati.

(Vedasi anche allegato alla presente recante "Elenco beni immobili Anno 2021")

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il procedimento di formazione del Rendiconto implica l'effettuazione di stime: ne consegue che la correttezza dei dati non si riferisce soltanto all'esattezza aritmetica, bensì alla ragionevolezza ed all'applicazione oculata e corretta dei procedimenti di valutazione adottati nella stesura del rendiconto e del bilancio d'esercizio.

La valutazione delle voci o poste contabili è stata fatta ispirandosi a criteri generali della prudenza, della competenza economica e della continuità e costanza delle attività istituzionali.

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività patrimoniali, per evitare compensi di partite tra componenti negative che dovevano essere riconosciute e componenti positive da non riconoscere in quanto non realizzate.

In ottemperanza al principio della competenza economica, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità delle valutazioni tra i documenti contabili del bilancio di previsione e della rendicontazione e delle singole e sintetiche valutazioni nel tempo, anche connesse con i processi gestionali.

Passando all'illustrazione dei criteri di valutazione adottati nella formazione del rendiconto e del bilancio d'esercizio avremo:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione, esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci.

I costi capitalizzati sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati generalmente in un periodo di cinque esercizi (coefficiente 20%), secondo le previsioni dell'art. 2426, n. 5, del Codice Civile e del punto 4.18 del Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale.

Concessioni, licenze e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono generalmente ammortizzati in relazione alla loro eventuale durata prevista o, comunque, con riferimento alla loro residua possibilità di utilizzazione; mentre le opere dell'ingegno relative a software autoprodotti, ai sensi punto 4.18 del Principio contabile applicato sperimentale della contabilità economico patrimoniale, sono ammortizzate in cinque esercizi.

Le immobilizzazioni in corso sono iscritte al costo di produzione e, in quanto riferite ad immobili non utilizzabili dall'ente, non sono ammortizzate.

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sono state rilevate riduzioni durevoli del valore delle immobilizzazioni rispetto al costo iscritto.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci.

Al riguardo si segnala che, le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate applicando i coefficienti di ammortamento previsti nei "Principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche", predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello Stato, e successivi aggiornamenti.

Le manutenzioni (straordinarie) sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione e sono ammortizzate in quote costanti sulla base del coefficiente previsto per il bene cui afferiscono.

Le immobilizzazioni in corso sono iscritte al costo di produzione ed in quanto riferite ad immobili non utilizzabili dall'ente, non sono ammortizzati.

Crediti

Sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti (per la parte riguardante i crediti di funzionamento) portato a diretta diminuzione degli stessi.

Debiti

I debiti da finanziamento sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio meno i pagamenti per rimborso di prestiti: non sono stati accesi nuovi mutui;

- i debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni;
- i debiti per trasferimenti e contributi e altri debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e Risconti

Devono essere determinati, ai sensi dell'art. 2424-bis, comma 6, Codice Civile, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento dei ricavi

I proventi correlati all'attività istituzionale sono stati riconosciuti solo se, a fine anno, è stato completato il processo produttivo/erogativo dei beni o dei servizi resi e l'erogazione del bene o del servizio è realmente avvenuta.

I proventi acquisiti per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'amministrazione sono stati riconosciuti se nell'esercizio si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento) e tali risorse sono risultate impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

I trasferimenti attivi a destinazione vincolata correnti sono stati riconosciuti con riferimento agli oneri alla cui copertura sono destinati.

Per i proventi/trasferimenti in conto capitale, vincolati alla realizzazione di immobilizzazioni, il riconoscimento, per un importo proporzionale all'onere finanziato, è avvenuto con riferimento agli esercizi nei quali si ripartisce il costo/onere dell'immobilizzazione.

Gli oneri derivanti dall'attività istituzionale sono stati correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali.

IL CONTO ECONOMICO

Il risultato economico rappresenta un "indicatore sintetico" dell'intera gestione economica del periodo ed è dato dalla differenza tra componenti positivi e negativi della gestione, così come risultanti dal Conto economico.

Si tratta di un'informazione che permette una lettura dei risultati non solo in un'ottica autoritativa, ma anche secondo il criterio e la logica della "reddito", tipico delle attività d'impresa.

Il risultato economico d'esercizio, calcolato quale differenza tra proventi e costi, permette di ottenere un primo giudizio sull'andamento dell'esercizio e misura l'incremento o il decremento del Patrimonio netto.

Il risultato economico complessivo della gestione 2021 è pari a + **58.376,91**.

Partendo da questo dato è possibile procedere ad un'analisi dei risultati parziali al fine di meglio comprendere la sua configurazione analitica, infatti il risultato economico dell'esercizio è il risultato finale della somma algebrica di risultati economici parziali delle quattro distinte gestioni:

- 1) Il risultato della gestione caratteristica, ottenuto quale differenza tra proventi e costi della gestione, costituisce il primo risultato intermedio esposto nel Conto economico e rappresenta il risultato dell'attività caratteristica dell'ente, depurata degli effetti prodotti dalle aziende speciali e partecipate.
Il valore, ottenuto sottraendo al totale della classe A) "Componenti positivi della gestione" il totale della classe B) "Componenti negativi della gestione", misura l'economicità di quella parte della gestione operativa, svolta in modo diretto o in economia, permettendo di avere una immediata e sintetica percezione dell'efficienza produttiva interna e della correlata efficacia dell'azione svolta.
La tabella che segue mette a confronto l'andamento delle varie componenti della gestione caratteristica del comune di Rogno:
- 2) Il risultato della gestione finanziaria, che trova allocazione nel Conto economico dell'ente in corrispondenza della classe C) "Proventi e oneri finanziari" e che permette di apprezzare l'entità e l'incidenza degli oneri finanziari complessivi (al netto dei proventi finanziari) sul risultato della gestione.
Normalmente il risultato in esame presenta un saldo negativo, per effetto della elevata incidenza, tra gli oneri, degli interessi passivi sui mutui contratti.
- 3) Il risultato della gestione straordinaria, evidenzia il risultato parziale netto riferibile a questa gestione permettendo una determinazione puntuale dell'entità in termini di valori. Come nel caso dei proventi ed oneri finanziari, anche per i proventi ed oneri straordinari, il Conto economico espone due sub - totali: il primo relativo al totale dei componenti positivi, il secondo relativo al totale di quelli negativi. Ne consegue che il risultato della gestione straordinaria viene ad essere determinato dalla differenza dei due sub-totali.

Queste le risultanze finali del conto economico dell'anno 2021:

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.403.246,81	1.388.166,80		
2	Proventi da fondi perequativi	577.345,08	571.148,05		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	652.999,12	731.128,61		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	151.778,12	694.265,42		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	501.221,00	36.863,19		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	293.369,09	223.132,67	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	191.481,20	137.491,46		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	14.900,00	17.797,12		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	86.987,89	67.844,09		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	303.582,23	29.854,55	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.230.542,33	2.943.430,68		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	102.877,27	59.319,62	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	979.992,90	890.637,44	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	9.388,84	10.906,80	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	589.137,40	603.458,64		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	559.137,40	573.458,64		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	20.000,00	20.000,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.000,00	10.000,00		
13	Personale	447.742,24	443.199,12	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	552.552,98	583.859,56	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	85.498,21	97.200,94	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	467.054,77	433.414,28	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		53.244,34	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	21.313,60	15.533,60	B12	B12
17	Altri accantonamenti	8.928,87	37.337,15	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	44.787,24	50.352,41	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.756.721,34	2.694.604,34		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		473.820,99	248.826,34		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	17.639,37	17.639,37	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	17.639,37	17.639,37		
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	368,77	76,54	C16	C16
Totale proventi finanziari		18.008,14	17.715,91		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	14.713,90	17.280,00	C17	C17

a	<i>Interessi passivi</i>	14.713,90	17.280,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	14.713,90	17.280,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	3.294,24	435,91		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	70.774,91	47.572,19	D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	70.774,91	47.572,19		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	118.968,42	126.580,31	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	111.218,83	31.873,16		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	7.749,59	94.707,15		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	118.968,42	126.580,31		
25	Oneri straordinari	575.116,25	138.895,58	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	575.116,25	138.895,58		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	575.116,25	138.895,58		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-456.147,83	-12.315,27		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	91.742,31	284.519,17		
26	Imposte (*)	33.365,40	34.995,27	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	58.376,91	249.523,90	23	23

LO STATO PATRIMONIALE

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente collegata a quella economica e si propone non solo di evidenziare la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo, ma soprattutto di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal Conto economico.

I criteri di valutazione del patrimonio discendono da quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, allegato dal D.lgs. 118/2011, nonché dal Testo unico degli enti locali.

Attività

Le attività sono esposte in ordine decrescente di liquidità, in relazione all'arco temporale necessario affinché ciascuna forma di impiego si trasformi, senza perdite, in risorse monetarie:

La classe A) "Crediti vs. lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione" dell'attivo patrimoniale accoglie gli eventuali crediti vantati verso lo Stato o altre amministrazioni in riferimento a versamenti non ancora effettuati a titolo di fondo di dotazione.

La classe B) "Immobilizzazioni" rappresenta, insieme alla classe C) "Attivo circolante", l'aggregato di maggior interesse per la valutazione complessiva del patrimonio dell'ente locale e misura il valore netto dei beni durevoli che partecipano al processo di produzione/erogazione per più esercizi.

Il carattere permanente che contraddistingue tali beni concorre alla determinazione del grado di rigidità del patrimonio aziendale, condizionando in modo sensibile le scelte strategiche dell'Amministrazione.

La classe di valori relativi alle immobilizzazioni è ripartita in tre sottoclassi, vale a dire:

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano tutte quelle risorse intangibili che hanno un ruolo importante per la crescita e lo sviluppo dell'attività aziendale.

Nelle immobilizzazioni immateriali trovano allocazione:

- i costi capitalizzati (costi d'impianto e di ampliamento, costi di ricerca, sviluppo e pubblicità);
- i diritti di brevetto industriale (anche se acquisiti in forza di contratto di licenza), i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (compreso il software applicativo giuridicamente tutelato), le concessioni, le licenze, i marchi ed i diritti simili;
- l'avviamento (solo se relativo all'acquisizione, a titolo oneroso, di un'azienda o complesso aziendale);
- i diritti reali di godimento e rendite, perpetue o temporanee (Rendite, Usufrutto e nuda proprietà, Uso ed abitazione, Superficie, Enfiteusi);
- le immobilizzazioni in corso e gli acconti, relativi a cespiti non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione;
- le altre immobilizzazioni immateriali (migliorie e spese incrementative su beni di terzi, usufrutto su azioni e quote acquisite a titolo oneroso, oneri accessori su finanziamenti, costi di software applicativo prodotto per uso interno non tutelato).

Le immobilizzazioni materiali accolgono l'insieme dei beni tangibili, sia mobili che immobili, a disposizione dell'Ente e passibili di utilizzo pluriennale.

Nella nuova modulistica dello stato patrimoniale, tale aggregato è contraddistinto da due sottoclassi: la II) relativa ai beni demaniali e la III) relativa alle altre immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni finanziarie trovano allocazione i valori relativi a partecipazioni e conferimenti di capitali e ad operazioni di prestito attivo a carattere durevole, generalmente allocati nel titolo III "Spese per incremento attività finanziarie" della spesa del Conto del bilancio, e relativi ai seguenti macroaggregati di spesa:

301 Acquisizione di attività finanziarie;

302 Concessioni di crediti a breve termine;

303 Concessione di crediti a medio-lungo termine

304 Altre spese.

Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono state valorizzate in base al metodo del patrimonio netto rilevato nell'ultimo bilancio disponibile.

L'attivo circolante evidenzia il valore di quelle voci patrimoniali che presentano una tendenza a trasformarsi in liquidità, nel breve termine.

Il criterio di classificazione secondo la natura finanziaria permette, infatti, di distinguere tra i beni patrimoniali quelli che, per effetto della gestione, sono soggetti a frequenti rinnovi.

Le voci che compongono l'attivo circolante sono:

- le rimanenze, che sono costituita dall'insieme di beni mobili quali prodotti finiti, materie prime, semilavorati ecc., risultanti dalle scritture inventariali e di magazzino di fine esercizio;
- i crediti, articolati secondo la natura in crediti tributari, da trasferimenti e contributi e verso utenti/clienti;
- le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, che rappresentano la consistenza finale, in termini di valore, del portafoglio titoli temporaneamente detenuti dall'ente e che, per tale ragione, non costituiscono Immobilizzazioni finanziarie;
- le disponibilità liquide, che misurano il valore complessivo di tutte quelle attività correnti che si presentano direttamente sotto forma di liquidità o che hanno la capacità di essere trasformate in moneta di conto in brevissimo tempo (es. depositi bancari, postali, denaro e valori in cassa economale, ecc.).

Ratei e risconti: non sono presenti.

Passività

Il patrimonio netto, è la prima voce dello stato patrimoniale passivo e misura il valore dei mezzi propri dell'ente, ottenuto quale differenza tra le attività e le passività patrimoniali.

Il comma 2 dell'art. 230 del D.lgs. n. 267/2000 lo definisce quale "consistenza netta della dotazione patrimoniale" e dimostra come anche la volontà del legislatore sia stata quella di riconoscere a questa fondamentale posta dello stato patrimoniale un ruolo di risultato differenziale tra componenti positivi e negativi. Il patrimonio netto è, cioè, un valore: esso può essere determinato solo considerando il capitale nell'aspetto quantitativo e monetario e, pertanto, non è associabile ad un bene né trova univoco riscontro tra le attività patrimoniali.

Il Patrimonio netto è il risultato del confronto tra l'insieme dei valori attivi e passivi del patrimonio (rappresentazione contabile), così come determinati in chiusura d'esercizio.

A riguardo è opportuno precisare che nella logica della contabilità economico -patrimoniale, il risultato economico della gestione, così come evidenziato nel Conto economico, misura la variazione del Netto patrimoniale per effetto dell'insieme di operazioni ordinarie e straordinarie compiute nel corso del periodo.

Il patrimonio netto ammonta ad € **16.316.937,09**.

E tale aspetto trova puntuale riscontro nella classificazione delle poste che lo compongono, distinguendo tra: Fondo di dotazione, Riserve (da risultati precedenti, da capitale e da permessi di costruire) e risultato economico d'esercizio.

I Fondi per rischi ed oneri: tale voce accoglie gli accantonamenti per passività certe (fondi oneri) e probabili (fondi rischi) per le quali si è già provveduto all'iscrizione in bilancio.

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare una determinata somma a scadenze prestabilite.

Essi vengono esposti in bilancio in corrispondenza della classe D) "Debiti" del passivo patrimoniale e sono articolati in 5 sottoclassi.

Il criterio applicato dal legislatore per la loro esposizione in bilancio è quello della classificazione per natura. Detta scelta, se da un lato permette un più facile raccordo con le risultanze del Conto del bilancio, dall'altro non permette valutazioni in merito alla loro scadenza, alla natura del creditore, alle eventuali garanzie che li assistono, ecc.

I ratei e i risconti: Sono stati determinati, ai sensi dell'art. 2424-bis, comma 6, Codice Civile, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Insieme ai ratei e risconti passivi, trovano allocazione anche i contributi agli investimenti, le concessioni pluriennali e gli altri risconti passivi che, in applicazione del principio della competenza economica e della correlazione tra proventi e costi, misurano le quote di contributi / concessioni da rinviare ai successivi esercizi.

Queste le risultanze finali dello stato patrimoniale dell'anno 2021:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	8.838,90	9.329,95	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	69.705,39	140.333,93	BI6	BI6
9	Altre	16.712,64	31.091,26	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	95.256,93	180.755,14		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	7.629.101,32	7.076.135,16		
1.1	Terreni	787.897,51	790.312,62		
1.2	Fabbricati	682.262,96	702.847,95		
1.3	Infrastrutture	6.155.011,65	5.578.919,99		
1.9	Altri beni demaniali	3.929,20	4.054,60		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.120.504,60	4.163.374,49		
2.1	Terreni	157.209,72	157.209,72	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	3.599.275,07	3.772.604,19		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	109.915,99	45.453,70	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	203.998,75	156.577,54	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	25.941,70	1.944,42		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	10.482,65	10.994,54		
2.7	Mobili e arredi	10.340,89	12.165,81		
2.8	Infrastrutture	727,12	999,79		
2.99	Altri beni materiali	2.612,71	5.424,78		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	52.952,69	85.289,53	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	11.802.558,61	11.324.799,18		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	4.589.739,18	4.518.964,27	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	1.095.743,10	1.036.227,33	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	3.493.996,08	3.482.736,94		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a

				BIII2b	BIII2b
				BIII2c BIII2d	BIII2d
				BIII3	
c	<i>imprese partecipate</i>				
d	<i>altri soggetti</i>				
3	Altri titoli				
	Totale immobilizzazioni finanziarie	4.589.739,18	4.518.964,27		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	16.487.554,72	16.024.518,59		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
	1 Crediti di natura tributaria	199.484,43	386.073,72		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	182.024,67	362.916,85		
	c Crediti da Fondi perequativi	17.459,76	23.156,87		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	588.305,61	665.898,97		
	a verso amministrazioni pubbliche	486.547,59	396.035,99		
	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate	6.414,02		CII3	CII3
	d verso altri soggetti	95.344,00	269.862,98		
	3 Verso clienti ed utenti	73.734,42	75.205,63	CII1	CII1
	4 Altri Crediti	26.072,41	149.607,44	CII5	CII5
	a verso l'erario	10.500,00			
b per attività svolta per c/terzi		1.200,00			
c altri	15.572,41	148.407,44			
	Totale crediti	887.596,87	1.276.785,76		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1 Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1 Conto di tesoreria	1.797.271,23	1.617.020,67		
	a Istituto tesoriere	1.797.271,23	1.617.020,67		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
	2 Altri depositi bancari e postali	11.039,00	36.780,94	CIV1	CIV1b,c
	3 Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.808.310,23	1.653.801,61		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.695.907,10	2.930.587,37		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
	1 Ratei attivi			D	D
	2 Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	19.183.461,82	18.955.105,96		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	5.022.708,09		AI	AI
II	Riserve	10.960.512,60			
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	3.271.871,48		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	7.629.101,32			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	59.539,80			
III	Risultato economico dell'esercizio	58.376,91		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	275.339,49		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	16.316.937,09	16.161.385,41		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	83.113,22	52.870,75	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	83.113,22	52.870,75		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	475.237,84	540.722,38		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	475.237,84	540.722,38	D5	
2	Debiti verso fornitori	212.977,44	256.028,11	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	154.355,82	86.822,02		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	53.981,64	28.231,89		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	100.374,18	58.590,13		
5	Altri debiti	60.634,47	64.266,31	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	6.190,49	513,30		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	192,27	878,35		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	54.251,71	62.874,66		
	TOTALE DEBITI (D)	903.205,57	947.838,82		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	142.027,22	163.743,43	E	E
II	Risconti passivi	1.738.178,72	1.629.267,55	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.727.139,72	1.620.157,89		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.508.561,75	1.426.335,94		
b	<i>da altri soggetti</i>	218.577,97	193.821,95		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	11.039,00	9.109,66		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.880.205,94	1.793.010,98		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	19.183.461,82	18.955.105,96		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	871.293,67	1.080.517,14		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	871.293,67	1.080.517,14		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)